
XXXVII. ročník - červenec 2013 www.velenice.cz cena 6 Kč

Dětský den, více na str. 10, 11 Máme chránit zvířata (ze života ZŠ), více na str. 6

Rada města dne 22. 4. 2013

� nesouhlasila se změnou zařizovacího před-
mětu koupelny, která spočívá ve výměně
vany za sprchový kout v bytě č. 1 v čp. 490
v ulici Komenského v Č. Velenicích, jehož
nájemcem je Lenka Pánková

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 k ná-
jemní smlouvě na pronájem bytu č. 4 o veli-
kosti 1+2 I. kategorie v domě čp. 379
v Českých Velenicích, kterým se prodlužu-
je původní platnost nájemní smlouvy na
dobu určitou – do 30. 6. 2014. Ostatní ujed-
nání výše uvedené nájemní smlouvy zůstá-
vají v platnosti beze změny.

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 2 k ná-
jemní smlouvě na pronájem bytu č. 5 o veli-
kosti 1+1 II. kategorie v domě čp. 279
v Českých Velenicích, kterým se prodlužu-
je platnost nájemní smlouvy na dobu ne-
určitou – od 1. 7. 2012. Ostatní ujednání
výše uvedené nájemní smlouvy zůstávají
v platnosti beze změny.

� pronajala byt č. 3 o velikosti 1+3 II. katego-
rie v domě čp. 57, ulice Hanušova v Čes-
kých Velenicích, paní Lucii Horvátové,
České Velenice 91. Nájemní smlouva na
užívání bytu bude uzavřena na dobu určitou

– jeden rok ode dne podpisu nájemní smlou-
vy oběma smluvními stranami.

� schválila Smlouvu o výpůjčce mezi Měs-
tem České Velenice a Hasičským záchran-
ným sborem Jihočeského kraje na vozidlo
CAS 32 TATRA 815

� souhlasila se zřízením věcného břemene,
spočívajícího v právu umístit schodiště u
domu čp. 333 na pozemku p.č. dle KN
183/3 v Českých Velenicích na část poze-
mku p.č. dle KN 1215/7 (majetek Města
České Velenice) vše v k.ú. České Velenice
a přístupu k tomuto schodišti v souvislosti s
opravou, údržbou a rekonstrukcí v rozsahu
nákresu, který tvoří nedílnou součást
smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zří-
zení věcného břemene a který bude upřes-
něn po geodetickém zaměření skutečného
stavu provedení.

� souhlasila se zřízením věcného břemene,
spočívajícího v právu umístit zastřešení
prostoru včetně podpůrné konstrukce (dále
jen „zastřešení) před domem čp. 293 na po-
zemku p.č. dle KN 1105/15 v Českých Ve-
lenicích na část pozemku p.č. dle KN
1215/9 a část pozemku p.č. dle KN 1265
(majetek Města České Velenice) vše v k.ú.
České Velenice a přístupu k tomuto zastře-
šení v souvislosti s opravou, údržbou a re-
konstrukcí v rozsahu nákresu, který tvoří

nedílnou součást smlouvy o uzavření bu-
doucí smlouvy o zřízení věcného břemene a
který bude upřesněn po geodetickém zamě-
ření skutečného stavu provedení.

� schválila vyúčtování nájemného za rok
2012 předložené firmou ČEVAK České
Budějovice na základě Smlouvy o nájmu
vodovodu a kanalizace pro veřejnou potře-
bu a jiného vodohospodářského majetku

� zadala akci “Prodloužení kanalizace v ulici
Podlesí - Jungmanova“ firmě Radouňská
vodohospodářská společnost, a.s. Jindři-
chův Hradec

� souhlasila s předloženou dokumentací pro
územní řízení na stavbu „Suchdol nad Luž-
nicí – České Velenice, vedení 2 x 110 kV“,
zpracovanou firmou EGEM, s.r.o., Praha 4,
zak.č. 09027 bez připomínek

� souhlasila se zveřejněním záměru proná-
jmu pozemků v k.ú. a obci České Velenice:
kolonie u moštárny a kolonie u stadionu

� zadala akci “Stavební úpravy a udržovací
práce na kapličce“ firmě DUDYSTAV
s.r.o., se sídlem Dobrá Voda u Č. Budějovic

� souhlasila s uzavřením smlouvy o přeložce
zařízení distribuční soustavy č. 13001392
mezi Městem České Velenice a firmou
E.ON Distribuce, a.s., se sídlem v Českých

INFORMACE  Z  RADNICE

pokračování na str. 2



2 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Budějovicích, dále souhlasila s úhradou ná-
kladů spojených s přeložením a vybudová-
ním nové části zařízení distribuční soustavy
jako náhradu za stávající

� souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na
vypracování Vize rozvoje města České
Velenice v podobě soustavy studií mezi
Městem České Velenice a Ing. arch. Ivo
Pavlíkem, se sídlem Dukovany

� nesouhlasila s podáním žádosti o dotaci
z Fondu malých projektů na projekt „Léto
se sousedem“

� souhlasila s nákupem žacího traktoru Etesia
100 MVEHH-E od firmy AVISTECH s.r.o.
Velešín za cenu 275.000,- Kč bez DPH

� schválila finanční příspěvek ve výši 8.000,-
Kč na dotisk knihy renomovaného historika
Jana Mlynárika „Tragédie Vitorazska
1945-1953“ pro nakladatelství Carpio

Rada města dne 15. 5. 2013

� souhlasila s vyhlášením výběrového řízení
na pronájem bytu č. 5 a č. 18 o velikosti 1+3
I. kategorie v domě čp. 33 v ul. Vitorazská,
České Velenice

� souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu
nebytového prostoru v domě čp. 63 v ul. Vi-
torazská

� souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 k ná-
jemní smlouvě ze dne 19. 6. 2012 na proná-
jem bytu č. 10 o velikosti 1+1 I. kategorie
v domě čp. 283 v Českých Velenicích, kte-
rým se prodlužuje původní platnost nájemní
smlouvy na dobu neurčitou - od 1. 7. 2013.
Ostatní ujednání výše uvedené nájemní
smlouvy zůstávají v platnosti beze změny.

� souhlasila s předloženou projektovou doku-
mentací na stavební akci „Oprava objektu –
garáž MUV České Velenice předloženou
investorem SŽDC, s.p., Praha bez výhrad a
dále souhlasí s provedením této stavby

� souhlasila s uzavřením smlouvy o pronájmu
nemovitostí - pozemek p.č. dle KN 1338/1 o
výměře 7234 m2, část pozemku p.č. dle KN
1338/3 o výměře 423 m2 a pozemek p.č. dle
KN 1088/341 o výměře 595 m2 v k.ú., část
pozemku p.č. dle KN 1081/1 o výměře
9824 m2 odpovídající části pozemku p.č. dle
ZE-PK 1081/1 d2 o výměře 6006 m2, části
pozemku p.č. dle ZE-PK1067/15 o výměře
3115 m2 a pozemku p.č. dle ZE-PK
1067/41 o výměře 703 m2 v k.ú. a obci Čes-
ké Velenice mezi Městem České Velenice
jako pronajímatelem a Českým zahrádkář-
ským svazem, ZO České Velenice, IČ:
68520671, jako nájemcem. Podmínky pro-
nájmu: na dobu určitou 10 (deseti) let, počí-
naje dnem 1. 6. 2013.

Výše pronájmu 0,50 Kč/m2/rok, účel: za-
hrádkářská kolonie.

� souhlasila s uzavřením smlouvy o pronájmu
části pozemku p.č. dle KN 1799 v k.ú. a
obci České Velenice o výměře 8 m2 s ná-
jemcem Vu Duc Hinh, Vitorazská 43, Čes-
ké Velenice. Podmínky pronájmu: na dobu
určitou od 1.6. – 30.9. 2013. Výše pronájmu
150,-Kč/m2/rok, účel: předzahrádka před
restaurací. Provozní doba: od 10 hod do 22
hod. Výpovědní lhůta – 7 (sedm) dnů ode
dne doručení výpovědi.

� souhlasila s uzavřením smlouvy o pronájmu
části pozemku p.č. dle KN 1266/1 v k.ú. a
obci České Velenice o výměře 50 m2 s ná-
jemcem Václavem Boháčem, bytem Huso-
va 253, České Velenice. Podmínky
pronájmu: na dobu určitou od 1.6. – 15.10.
2013. Výše pronájmu 150,-Kč/m2/rok, účel:
předzahrádka před restaurací. Provozní
doba: od 10 hod do 22 hod.
Výpovědní lhůta – 14 (čtrnáct) dnů ode dne
doručení výpovědi.

� revokovala své usnesení č. 62/895 ze dne
22. 4. 2013 a schválila umístění sprchového
koutu v bytě č. 1 v čp. 490 v provedení stan-
dart (nadstandart na náklady pí Pánkové),
dále uložila MO zapracovat do smlouvy zá-
vazek pí Pánkové, že při vrácení bytu zajistí
na své náklady osazení vany, pokud nebude
dohodnuto jinak

Rada města dne 29. 5. 2013

� souhlasila s vypsáním výběrového řízení na
pronájem bytu č. 10 o velikosti 1+1 II. kate-
gorie v domě čp. 262 v ul. Vitorazská

� souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu
nebytového prostoru – kanceláře č. 1 ve 3.
NP domu čp. 479, v ul. Riegrova

� souhlasila s výměnou bytů mezi Josefem
Trskem, Revoluční 222, České Velenice,
který na základě příslušné nájemní smlouvy
užívá byt č. 2 o velikosti 1+2 I. kategorie
v čp. 222 v ulici Revoluční v Českých Ve-
lenicích a Ilonou Budákovou, Komenského
493, České Velenice, která na základě pří-
slušné nájemní smlouvy užívá byt č. 2 o ve-
likosti 1+3 II. kategorie v čp. 493 v ulici
Komenského

� souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 k nájemní
smlouvě ze dne 19. 7. 2010, na pronájem
bytu č. 2 o velikosti 1+2 II. kategorie
v domě čp. 57 v Českých Velenicích, kte-
rým se prodlužuje platnost původní nájemní
smlouvy na dobu určitou - do 31. 7. 2014.
Ostatní ujednání výše uvedené nájemní
smlouvy zůstávají v platnosti beze změny.

� souhlasila s výměnou bytů mezi Miladou
Eggenbergerovou, Nerudova 283, České
Velenice, která na základě příslušné nájem-
ní smlouvy užívá byt č. 7 o velikosti 1+2
I. v čp. 283 v ulici Nerudova v Českých

Velenicích a Miladou Korytarovou, Vito-
razská 33, České Velenice, která na základě
příslušné nájemní smlouvy užívá byt č. 2
o velikosti 1+2 I. kategorie v čp. 33 v ulici
Vitorazská

� souhlasila s osazením měřidla na studenou
vodu v bytě č. 8 v domě čp. 222 v ul. Revo-
luční. Nájemce provede osazení měřidla
vlastním nákladem.

� schválila účetní závěrku příspěvkové orga-
nizace Školní jídelna České Velenice bez
připomínek

� schválila Výroční technickou zprávu za rok
2012 předloženou firmou ČEVAK a.s. Čes-
ké Budějovice

� vzala na vědomí Plán investic lokalita Čes-
ké Velenice aktualizovaný pro rok 2014
předložený firmou ČEVAK a.s. České Bu-
dějovice

� vzala na vědomí vícepráce dle zápisu na
akci „Stavební úpravy a udržovací práce na
kapličce“

� schválila Darovací smlouvu mezi Magnou
Cartech s.r.o. České Velenice a Městem
České Velenice na 50.868,- Kč pro SDH
České Velenice

Rada města dne 12. 6. 2013
� souhlasila s vypsáním výběrového řízení na

pronájem bytu č. 4 v domě čp. 45 v ul. Vito-
razská

� pronajala byt č. 18 o velikosti 0+3 I. kate-
gorie v domě čp. 33, Vitorazská ulice Čes-
kých Velenicích, paní Evě Reicheggerové,
České Budějovice. Nájemní smlouva na
pronájem bytu bude uzavřena na dobu urči-
tou – jeden rok.

� pronajala byt č. 5 o velikosti 1+3 I. katego-
rie v domě čp. 33, Vitorazská ulice Českých
Velenicích, panu Volodimyru Misinkevych,
Vitorazská 262, Č. Velenice. Nájemní
smlouva na pronájem bytu bude uzavřena
na dobu určitou – jeden rok.

� schválila čerpání rezervního fondu školy na
herní prvky do MŠ v ul. T. G. Masaryka
v částce 59.629,- Kč

Zastupitelstvo města dne 17. 6. 2013
� schválilo směnu pozemku v majetku Jiřího

Poláka, České Velenice p.č. 1863/2 o vý-
měře 68 m2 oddělený z parcely KN č. 1863,
za pozemek v majetku města České Veleni-
ce p. č. 1761/2 o výměře 696 m2 oddělený
z parcely ZE-GP č. 1862, a doplatek

� schválilo přijetí daru, a to pozemku p.č. dle
KN 1407/3 - ostatní plocha/manipulační
plocha o výměře 175 m2, nacházející se
v k.ú. a obci České Velenice, od manželů
Romana a Šárky Zikešových, oba České
Velenice. Hodnota daru bude stanovena
soudním znalcem v oboru ekonomika –
ceny a odhady nemovitostí ke dni nabytí
vlastnictví Města České Velenice.

INFORMACE  Z  RADNICE
pokračování ze str. 1

pokračování na str. 3



červenec 2013 3

Českovelenický zpravodaj

� schválilo finanční příspěvek Města Čes-
ké Velenice ve výši 50.000,- Kč na po-
vodňové konto Jihočeského kraje č. ú.
7070707070/0300 vedeného u ČSOB

� souhlasilo s realizací projektů Víceúčelové
hřiště a jeho zázemí v roce 2013

� schválilo závěrečný účet Města České Ve-
lenice za rok 2012 bez výhrad

� schválilo Účetní závěrku za účetní období
roku 2012 Města České Velenice bez připo-
mínek

� schválilo dodatek č. 3 ke Zřizovací listině
Školní jídelny České Velenice ze dne 14. 5.
2003, kterým se mění název organizace a
upravuje název statutárního orgánu v rozsa-
hu dle doporučení České školní inspekce

� souhlasilo s přeúčtováním pohledávek evi-
dovaných do roku 2010 na podrozvahový
účet, kde se budou evidovat a nadále se
bude pracovat na jejich vymáhání

Rada města dne 19. 6. 2013

� zadala akci “Výměna oken v domech čp.
283 a 284 v Českých Velenicích“ firmě RI
OKNA, a.s., Bzenec

� zadala akci “Výměna oken v domě čp. 45
v Českých Velenicích“ firmě RI OKNA,
a.s., Bzenec

� vzala na vědomí Petici občanů Českých
Velenic, prostřednictvím které občané žá-
dají Město České Velenice o ochranu dětí i
občanů proti volně pobíhajícím a útočícím
psům a o nastolení klidového stavu, a sou-
hlasila s odpovědí dle předloženého návrhu

INFORMACE  Z  RADNICE
pokračování ze str. 2

Z činnosti městské policie za období
od 21. května do 20. června 2013

� V úterý 21. května byla hlídka strážníků po-
žádána orgány Policie ČR o spolupráci při
hledání pohřešovaných dětí, které se do
pozdních nočních hodin nevrátily domů.
Strážníci prověřili všechny možné prostory,
restaurace a herny, kde by se mohly děti na-
cházet a bylo zjištěno, že děti jsou u svého
kamaráda v Rakousku.

� Ve středu 22. května hlídka zajišťovala bez-
pečnost silničního provozu v ul. T.G.M. při
konání dětského dne v modré mateřské
školce.

� V pátek 24. května hlídka MP ve spolupráci
s jednotkou SDH asistovala a řídila dopravu
při dopravní nehodě se smrtelným zraněním
před Českými Velenicemi.

� Ve čtvrtek 30. května hlídka strážníků na
křižovatce ulic Čsl. legií a Trocnovská kon-
trolovala prostitutku, která zde opakovaně
v době od 9. – 30. května nabízela sexuální
služby. Podezření z porušení vyhlášky měs-
ta č. 2/2012 hlídka oznámila k dalšímu říze-
ní na KKPP. Ve stejný den v nočních
hodinách strážníci přijali telefonické ozná-
mení, že z jednoho z bytů na sídl. Na Sadech
vychází nesnesitelný hluk. Po zjištění sku-
tečností na místě strážníci obyvatele bytu
vyzvali ke zklidnění, tito této výzvy upos-
lechli a věc byla s nimi vyřešena na místě.

� V pátek 31. května strážníci kontrolovali
v prostoru křižovatky ulic Čsl. legií a Troc-
novská prostitutku, která si zde s rakous-
kým občanem sjednávala využití svých
služeb. Za porušení vyhlášky města
č. 2/2012 byla oběma udělena bloková po-
kuta v maximální možné výši.

� V sobotu 1. června hlídka strážníků pomá-
hala se zajišťováním bezpečnosti silničního
provozu při dětském dni Pohádkový les pro
děti, který se konal v okolí KD Beseda. Ve
stejný den strážníci kontrolovali před nádra-
žím ČD prostitutku, která nastoupila do vo-
zidla k rakouskému občanovi a tento po ní
vyžadoval poskytnutí sexuálních služeb. Za
porušení vyhlášky města č. 2/2012 byla této
ženě udělena bloková pokuta v maximální
možné výši a jednání rakouského občana
bylo oznámeno k dalšímu řízení na KKPP,
protože nesouhlasil s vyřízením přestupku
na místě. A rovněž v sobotu 1. června stráž-
níci asistovali orgánům Policie ČR v kasinu
v ulici Vitorazská, kde mělo dojít k výtrž-
nictví a loupežnému přepadení.

� Ve čtvrtek 6. června bylo na slu-
žebnu strážníkům oznámeno napadení u
vstupních dveří domu na ulici Revoluční,
kdy jedna žena na obyvatele tohoto domu
nejprve plivala a poté do něho udeřila kříd-
lem vstupních dveří, když v ruce nesl dět-

skou sedačku s kojencem. Jednání této ženy
bylo pro důvodné podezření ze spáchání
přestupku proti občanskému soužití ozná-
meno na KKPP k dalšímu jednání.

� V pondělí dne 10. června strážníci na křižo-
vatce ulic Čsl. legií a Trocnovská kontrolo-
vali prostitutku, která zde opakovaně v době
od 9. 5. do 10. 6. nabízela sexuální služby.
Podezření z porušení vyhlášky města
č. 2/2012, kterého se tato žena dopustila,
hlídka oznámila k dalšímu řízení na KKPP.

� V úterý 11. června byla hlídka strážníků po-
žádána o prověření oznámení na linku 158,
kdy v prostoru bývalého kravína v ulici
Trocnovská měli volně pobíhat dva psi a na-
padat zde tři občany a jejich psy, kteří tudy
procházeli. Strážníci po příjezdu na místo
zjistili, že majitel si stačil svoje psy přivolat
a tito byli již uzavřeni v jeho osobním autě.
Všechny zjištěné skutečnosti byly ihned
předány orgánům Policie ČR s tím, že oni si
budou ve věci provádět další opatření.

� V pátek 14. června hlídka MP zadržela před
nádražím ČD místní prostitutku, která zde
nabízela sexuální služby i přes to, že jí byl
rozhodnutím KKPP Města České Velenice
ze dne 28. 5. 2013 uložen mimo jiné zákaz
pobytu na dobu tří měsíců na celém území
města. Vzhledem k tomu, že tato žena byla
důvodně podezřelá ze spáchání trestného
činu maření výkonu úředního rozhodnutí a
vykázání, byla předána orgánům PČR
Suchdol nad Lužnicí.

� V úterý dne 18. června opět strážníci prově-
řovali oznámení od PČR ohledně slovního
napadání mezi druhem a družkou před do-
mem na ulici Vitorazská. Po příjezdu na
místo a zjištění prvotních skutečností, byla
z důvodu zabránění dalšího pokračování na-
padání tato žena odvezena na služebnu MP
a zde byla věc předána orgánům PČR Such-
dol n/L k dalšímu šetření.

� Za období od 21. května do 20. června 2013
strážníci městské policie řešili blokovou po-
kutou celkem v 19 případech porušení pra-
videl silničního provozu na území města
České Velenice. Dále bylo ve třech přípa-
dech řešeno blokovou pokutou porušení vy-
hlášky města č. 2/2012 k zabezpečování
místních záležitostí veřejného pořádku při
nabízení, poskytnutí a využití sexuálních
služeb na veřejných prostranstvích a rovněž
ve třech případech bylo toto porušení vy-
hlášky oznámeno na KKPP. Dále bylo
strážníky v jednom případě řešeno porušení
vyhlášky města č. 1/2011 o zákazu požívání
alkoholických nápojů na některých veřej-
ných prostranstvích.

strážník Michal Struska

Odchyt psů
Dne 20. 6. 2013 v dopoledních hodinách

došlo opětovně k napadení a zranění osoby

stafordšírskými teriéry ve Štefánikově ulici.

Chovatel těchto psů byl orgány Policie ČR za-

držen a eskortován k výkonu trestu odnětí svo-

body. Majitelka psů I.Š. nebyla schopna psy

zajistit tak, aby opět nedošlo k napadení dal-

ších osob. Vzhledem k této situaci, která na

místě vznikla, byl na základě rozhodnutí sta-

rosty města České Velenice Ing. Slívy prove-

den pod dohledem Městské policie České

Velenice odborný odchyt těchto psů odchyto-

vou službou pana Ivana Horáčka z Chlumu u

Třeboně ve spolupráci s přivolaným veterinár-

ním lékařem. Psi byli na místě uspáni a poté

byli transportováni do útulku pro opuštěné psy

v Táboře. Městská policie



4 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Povodně 2013 – mimořádná sbírka
V pátek 7. 6. vyhlásilo Město České Velenice mimořádnou sbírku

na pomoc oblastem postiženým povodněmi. Sbírka byla vyhlášena na
tyto věci: jakékoliv ošacení (dámské, pánské, dětské), lůžkoviny, pros-
těradla, ručníky, utěrky, záclony, přikrývky, polštáře, deky, obuv,
spodní prádlo, ponožky a především na desinfekční a hygienické pros-
tředky, úklidové potřeby, gumové rukavice, igelitové pytle, košťata, lo-
paty a další nářadí a balenou vodu. Sbírka se konala od 10. do 14. 6. ve
dvoře městského úřadu. Se sbírkou vypomohlo vedení místního Senior
klubu. Paní Krňáková, Přibylová a Bicková se celý týden střídaly v ur-
čené časy a shromažďovaly věci k odvozu.

Povodně vyvolaly v Českých Velenicích obrovskou vlnu solidarity.
Přinesené věci zaplnily celé dvě garáže. Do sbírky se zapojila většina
místních obchodů, podnikatelů, občanů i různých organizací, kde se za-
městnanci skládali např. na nákup desinfekčních a hygienických
prostředků, úklidových potřeb apod.

Chtěli bychom ještě zmínit jeden opravdu velký příspěvek. Viet-
namci žijící v Českých Velenicích společně s restaurací Viethouse na-
koupili věci v celkové hodnotě 68.700,- Kč (z toho: Vietnamci 58.900,-
Kč + restaurace Viethouse 9.800,- Kč)! Za tuto částku nakoupili čisticí

prostředky, košťata a několik palet balených vod a přivezli je k ostatním
věcem do dvora MěÚ.

Technické služby našeho města odvezli v pátek 14. 6. první část věcí
do Oblastního spolku Českého Červeného kříže v Českých Budějovi-
cích a druhou v pondělí 17. 6. do Oblastního spolku Českého Červené-
ho kříže v Písku. I když vedení města mohlo vybrat konkrétní město
nebo vesnici, které byly povodněmi postižené, zvolilo předání věcí
těmto organizacím. V případě konkrétního místa by se totiž mohlo stát,
že bychom na místo dopravili věci, které by tam nebyly vůbec potřebné
kvůli tomu, že by jich měli dostatek už od někoho jiného. Oba Oblastní
spolky ČČK mají jistě přehled o postižených oblastech, co kde zrovna
nejvíce potřebují. Proto mohou věci rozdělit a předat na ta správná
místa.

Někteří z Vás také mysleli na to, že děti z postižených oblastí nepři-
šly jenom o oblečení, ale také o hračky, které jste nosili, abyste dětem
udělali radost.

Je fajn vidět, že se v Českých Velenicích najde obrovské množství
lidí, kteří chtějí poskytnout nezištně pomoc ostatním. Město České Ve-
lenice tímto děkuje všem, kteří se jakkoli podíleli na této mimořádné
sbírce! J. Šubrtová, IC

Z činnosti SDH
České Velenice

� Dne 24. 05. 2013 – v 9:20 hod. naše jednot-
ka vyjížděla za obec České Velenice ve
směru na Halámky k dopravní nehodě osob-
ního a nákladního automobilu. V havarova-
ném automobilu cestovaly dvě osoby. Jedna
z nich utrpěla zranění, byla však v době pří-
jezdu naší jednotky mimo havarovaný vůz a
byla jí poskytnuta první pomoc a po příjez-
du ZZS byla předána do jejich péče. Do ne-
mocnice byla transportována sanitkou.
Druhá zraněná osoba zůstala ve zničeném
voze zaklíněna. Naše zasahující jednotka
okamžitě zahájila vyprošťovací práce. Bo-
hužel zranění osoby ve vozidle se neslučo-

vala se životem, lékař ZZS konstatoval
smrt. Naše zasahující jednotky zároveň pro-
vedly zajištění místa nehody a zajištění
obou vozů proti požáru a úniku provozních
látek. Poté se také na místo dostavili profe-
sionální hasiči z Třeboně a také Policie ČR.

� Dne 02. 06. 2013 – v 10:14 hod. vyjížděla
naše jednotka k technické pomoci do Vito-
razské ulice čp. 261, jednalo se o zatopený
sklep. Jednotka vodu odčerpala pomocí plo-
voucího a kalového čerpadla.

� Dne 02. 06. 2013 – v 15:48 hod. vyjížděla
naše jednotka k druhé technické pomoci,
jednalo se o pročištění odtokového přepadu
na Novém rybníce, kde hrozilo protržení
hráze z rybníka a hrozilo, že dojde k pode-
mletí železniční tratě.

� Dne 07. 06. 2013 – v 18:09 hod. vyjela naše
jednotka k technické pomoci – odstranění
nebezpečných stavů do Podlesí, jednalo se
o roj včel, který byl na stromě u veřejné ces-
ty, kudy chodí lidé.

� Dne 09. 06. 2013 – v 21:00 hod. byl nařízen
jednotce nepřetržitý monitoring všech toků,

které má naše jednotka ve svém zásahovém
obvodu, a to po dobu 36 hodin.

� Dne 11. 06. 2013 – v 08:40 hod. vyjela naše
jednotka k technické pomoci – odstranění
překážky, jednalo se o zaklíněný strom pod
mostem na Krabonoši.

� Dne 13. 06. 2013 – v 17:16 hod. vyjížděla
naše jednotka k záchraně osob a zvířat do
ulice Na Sadech 183(panelový dům), na
místě bylo zjištěno, že se zastavil výtah
mezi prvním a druhým patrem, ve kterém
byla osoba. Naše jednotka provedla nouzo-
vé otevření dveří od výtahu a osobu bezpeč-
ně osvobodila.

� Dne 14. 06. 2013 – v 12:53 hod. vyjela naše
jednotka k technické pomoci do ulice Čsl.
legií, jednalo se o čerpání vody ze sklepního
prostoru.

� Dne 18. 06. 2013 – v 17:59 hod. nám byla
vyhlášená technická pomoc – odstranění
nebezpečných stavů, šlo o odstranění ne-
bezpečného bodavého hmyzu Na Sadech
166 (zahrada v modré mateřské školce).
Za SDH České Velenice Zdeněk Zlamšídlo



červenec 2013 5

Českovelenický zpravodaj

Poslanecký výbor pochválil
spolupráci SŠ České Velenice

s firmami
Dne 29. května 2013 navštívilo naši školu

14 poslanců z Parlamentu ČR pod vede-
ním předsedkyně Podvýboru pro regionální
školství Mgr. Vlasty Bohdalové. Zajímali se
zejména o mezinárodní aktivity školy a o za-
pojení firem do odborné výuky žáků. Nejdříve
si poslanci prohlédli školu a její vybavení.
Poté se seznámili s vyučovanými obory, pro-
jekty, zahraničními aktivitami a především se
zapojením sociálních partnerů do odborné pra-
xe a výuky žáků. Poslanci velmi kladně hod-
notili tuto spolupráci, ocenili i zapojení školy
do mnoha projektů EU. Jednání se účastnily i
personalistky firem Magna Cartech České Ve-
lenice a Eaton Suchdol nad Lužnicí spolu se
starostou Českých Velenic Ing. Slívou. Při zá-
věrečném hodnocení poslanci zdůraznili, jak
významnou úlohu plní škola v tomto příhra-
ničním regionu, kdy žáci nemusí platit drahé
dojíždění do vzdálených škol a mají možnost
získat kvalitní vzdělání v oborech, které jsou
žádané na trhu práce.

RNDr. Milena Elsterová, ředitelka školy

Střední škola, České Velenice, Revoluční 220
Revoluční 220, 378 10 České Velenice, tel. 773 444 575, info@sscv.cz, www.sscv.cz

Nejnovější technologie na Střední škole České Velenice

P R O J E K T E U – P E N Í Z E S T Ř E D N Í M Š K O L Á M
Střední škola České Velenice se zapojila do projektu ministerstva školství „ EU – peníze

středním školám“. V rámci OP VK (Operační program vzdělání pro konkurenceschopnost) bude
mezi vybrané školy rozděleno až 1,5 miliardy korun. Naše škola přidělené prostředky využila na
nákup nejnovějších technologií, jako jsou výkonné tablety pro žáky, nejmodernější interaktivní
tabule, notebooky a další výpočetní technika. Notebooky jsou také využity učiteli pro tvorbu
tzv. digitálních učebních materiálů. Takto vytvořené materiály, které zhotovují učitelé v celé
ČR, jsou sdíleny na internetu a používány při výuce. Virtuální prohlídku nejen špičkově vybave-
né třídy, ale i ostatních prostor naší školy můžete uskutečnit na internetových stránkách –
www.sscv.cz sekce virtuální prohlídka. Naše střední škola si silně uvědomuje, že ovládnutí mo-
derních technologií s jazykovou vybaveností usnadňuje následný vstup absolventů na trh práce.
Na fotografii můžete vidět využití tabletů při výuce anglického jazyka. Mgr. Aleš Brothánek

Pomoc SŠ České Velenice při likvidaci následků povodní
Žáci a zaměstnanci školy uspořádali finanční sbírku, kterou se rozhodli věnovat někomu z občanů Veselí nad Lužnicí, kteří byli postiženi letoš-

ními záplavami. Celkem se vybralo během dvou dnů 5000 Kč. Po poradě se starostou Veselí nad Lužnicí byl výtěžek sbírky osobně předán
12. června 2013 paní Macálkové, jejíž dům velká voda vyplavila už několikrát. RNDr. Milena Elsterová, ředitelka školy



6 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Ze života
základní školy

Atletický čtyřboj
Dne 24. května se zúčastnila lehkoatletická družstva starších žáků a

žákyň naší školy okresních závodů. Každou školu mohlo reprezentovat
pět závodníků, z nichž každý absolvoval čtyři disciplíny. Výkony byly
pomocí lehkoatletických tabulek přepočítány na body. Součet bodů
čtyř nejlepších závodníků družstva přinesl celkový zisk školy.

Obě naše družstva skončila na pěkném 5. místě z 10 škol okresu.
V kategorii žáků dosáhl nejvyššího bodového zisku Roman Miku-

dim, celkově skončil na 5. místě mezi 40 závodníky. Ve výšce byl vý-
konem 155 cm pátý, stejně tak ve vrhu koulí výkonem 11,70 m.. V běhu
na 60 m byl výkonem 8,19 s devátý. Druhý nejúspěšnější náš závodník
Patrik Vohoska obsadil celkově 9. místo. Ve skoku dalekém pak obsa-
dil výkonem 486 cm šesté a ve vrhu koulí výkonem 11,83 m dokonce
čtvrté místo. Pěkné výkony ještě předvedli Michal Filip v běhu na
1000 m, časem 3:14,08 obsadil 6. místo, a Miloslav Bednář v hodu
míčkem – rovněž 6. místo za 54,60 m.

Z družstva žákyň byla nejlepší Nikola Filipová na celkovém
15. místě. Mezi nejlepší desítku v jednotlivých disciplínách se svými
výkony zařadila Kristýna Jandová v běhu na 800 m (čtvrtá výkonem
2:56,04), Lenka Kollerová v hodu míčkem (šestá výkonem 35,89 m) a
Nikola Filipová ve vrhu koulí (devátá výkonem 7,29 m). Startovalo 40
závodnic.

Okresní kolo dopravní soutěže
Dne 28. května se konalo v Jindřichově Hradci okresní kolo doprav-

ní soutěže, kam si družstvo naší školy ve složení Marie Jankuliaková,
Jana Coufová, Jan Mondek a David Dong vybojovali postup z oblastní-
ho kola. Zde se jim nepodařilo zopakovat výborný výkon z Třeboně a
v soutěži, která měla opět pět částí: práci s mapou – soutěžící zakreslo-
vali do mapy bezpečnou trasu za různých podmínek, jízdu zručnosti,
jízdu na dopravním hřišti, zdravovědu – soutěžící měli prokázat znalost
poskytování první pomoci a elektronický test, obsadili mezi devíti
družstvy poslední místo.

Fyzikální olympiáda
Od ledna do května probíhalo školní kolo 54. ročníku fyzikální

olympiády. Soutěž byla určena pro žáky 7., 8. a 9. ročníku. V rámci
soutěže žáci řešili 6 teoretických úkolů a jednu experimentální úlohu.
V kategorii 7. a 8. tříd žáci neodevzdali žádné řešení, v kategorii 9. tříd
zvítězila Lydia Ceháková před Michaelou Šebístkovou.

Školský pohár Coca-Cola
Dne 28. května sehráli naši žáci fotbalový turnaj v rámci školského

poháru Coca-cola. Tuto fotbalovou soutěž organizuje pro základní ško-
ly a sponzoruje firma Coca-cola. Hraje se turnajovým systémem a vítěz
postupuje do dalšího kola. Naši chlapci si postupně vybojovali účast v
krajském kole, které se hrálo v Humpolci. Zde již na své soupeře nesta-
čili a postupně prohráli se ZŠ Jirsíka České Budějovice 0 : 1, ZŠ Blatná
0 : 2 a s celkovým vítězem ZŠ Humpolec 0 : 8.

Máme zachraňovat zvířata?
Dne 29. května se žáci 7. ročníku

vydali do Třeboně, kde byl pro ně při-
praven program Máme zachraňovat
zvířata, pořádaný Českým nadačním
fondem pro vydru. Žáci se nejdříve se-
známili s nebezpečím, které přináší lid-
ská civilizace volně žijícím zvířatům, a
jak lze omezit zraňování a usmrcování
těchto zvířat. Tato přednáška proběhla
v Krčínově domě. Další část programu
proběhla v záchranné stanici s handica-

povanými zvířaty. Žáci se formou hry a vyprávění dozvěděli o životě
těchto zvířat. Mohli si pohladit volavku, netopýra rezavého a ti odváž-
nější i užovku obojkovou. Zkusili se vžít do role ptáků a zobákem
vytahovat kamínky. Připravený program se žákům velmi líbil.

3. postupový závod Českého poháru
v turistickém závodu

Tento poslední postupový závod se konal dne 1. června v Ivančicích
u Brna. Výsledky tohoto závodu rozhodly o tom, kdo se bodovým sou-
čtem ze všech tří závodů kvalifikuje na mistrovství České republiky.
Bohužel se tento rozhodující závod našim žákům příliš nevydařil. Kris-
týna Jandová, Sandra Švecová a Lenka Kollerová, které měly soutěž
výborně rozehranou a bojovaly o postup, obsadily tentokrát 16., 17. a
18. místo a na mistrovství republiky nepostoupily stejně jako Gabriela
Jandová, která v tomto závodě nebyla klasifikována. Velký úspěch
však zaznamenal Jakub Zimmel, který se svým 9. místem na
mistrovství republiky kvalifikoval.

Fyzikální soutěž
Dne 10. června proběhla fyzikální soutěž pro žáky 6. tříd. Soutěžící

si zopakovali fyzikální veličiny a jiné znalosti prostřednictvím tajenky,
doplňovačky, poznávačky a problémových úloh. Nejlépe si vedla a
1. místo získala Eliška Křížová ze 6. A. Druhé místo obsadila Karolína
Percivalová ze 6. B a třetí pak Iveta Kohoutková rovněž ze 6. B. Do
soutěže se zapojilo 13 žáků.

Školní lehkoatletická olympiáda
Dne 11. června se konal na místním stadionu již 28. ročník školní

lehkoatletické olympiády, kterého se zúčastnilo téměř sto žáků a žákyň
2. stupně. Součástí olympiády byly i lehkoatletické soutěže žáků 4. a 5.
tříd.. Na školním hřišti pak soutěžili žáci nejnižších ročníků. Přehled
výsledků:
Mladší žáci
60 m: 1. J. Latifi 6. B 8,29 s

2. Pavel Arvaj 7. tř. 8,39 s
3. J. Martinec 7. tř. 8,74 s

1000 m: 1. Pavel Arvaj 7. A 3:32 min.
2. L. Homolka 7. tř. 3:37 min.
3. T. Macho 6. A 3:38 min.

pokračování na str. 7



červenec 2013 7

Českovelenický zpravodaj

Dálka: 1. J. Latifi 6. B 421 cm
2. Pavel Arvaj 7. tř. 369 cm
3. M. Ševčík 7. tř. 354 cm

Výška: 1. J. Latifi 6. B 150 cm
2. Š. Filo 7. tř. 140 cm
3. Tran Anh Quoc 7. tř. 130 cm

Míček: 1. M. Ševčík 7. tř. 59,23 m
2. Pavel Arvaj 7. tř. 53,25 m
3. Petr Arvaj 7. tř. 51,05 m

4 x 60 m: 1. 7. tř. (Pa.Arvaj,Čonka, Martinec,Ševčík) 36,29 s
Mladší žákyně
60 m: 1. K. Trieblová 7. tř. 8,63 s

2. G. Jandová 7. tř. 8,74 s
3. A. Stará 7. tř. 9,51 s

600 m: 1. G. Jandová 7. tř. 2:18 min.
2. L. Boháčová 7. tř. 2:23 min.
3. T. Filipová 6. B 2:28 min.

Dálka: 1. K.Trieblová 7. tř. 368 cm
2. T. Filipová 7. B 317 cm
3. L. Boháčová 7. tř. 295 cm

Výška: 1. K. Trieblová 7. tř. 135 cm
2. T. Filipová 6. B 120 cm
3. T. Steinbauerová 6. A 115 cm

Míček: 1. K. Trieblová 7. tř. 37,61 m
2. T. Filipová 6. B 29,06 m
3. I. Kohoutková 6. B 28,13 m

4 x 60 m: 1. 7. tř. (Jandová,Boháčová, Trieblová,Stará) 36,42 s
Starší žáci
60 m: 1. R. Mikudim 8. B 8,00 s

2. M. Spěvák 8. A 8,20 s
3. M. Filip 8. A 8,35 s

1500 m: 1. M. Filip 8. A 5:15 min.
2. R. Mikudim 8. B 5:17 min.
3. M. Spěvák 8. A 5:51 min.

Dálka: 1. M. Spěvák 8. A 446 cm
2. R. Mikudim 8. B 441 cm
3. D. Koranda 8. B 419 cm

Výška: 1. D. Macho 9. tř. 155 cm
2. R. Mikudim 8. B 155 cm
3. M. Spěvák 8. A 145 cm

Koule: 1. R. Mikudim 8. B 11,32 m
2. M. Filip 8. A 10,26 m
3. J. Mondek 8. B 9,71 m

4 x 60 m: 1. 8. B (Mikudim,Bednář, Koranda,Mondek) 32,99 s
Starší žákyně
60 m: 1. N. Filipová 9. tř. 9,14 s

2. S. Švecová 8. B 9,24 s
3. M. Šebístková 9. tř. 10,11 s

800 m: 1. S. Švecová 8. B 3:21 min.
2. L. Kollerová 8. B 3:22 min.
3. M. Machačová 9. tř. 3:23 min.

Dálka: 1. S. Švecová 8. B 373 cm
2. M. Šebístková 9. tř. 327 cm
3. N. Filipová 9. tř. 327 cm

Výška: 1. L. Ceháková 9. tř. 130 cm
2. K. Jandová 8. A 125 cm
3. L. Kollerová 8. B 125 cm

Koule: 1. D. Štěpková 9. tř. 8,52 m
2. S. Zdrůbecká 8. B 8,00 m
3. M. Šebístková 9. tř. 6,98 m

4 x 60 m: 1. 8. B (Švecová, Kollerová, Samcová, Zdrůbecká) 36,53 s
Nejúspěšnější závodníci a závodnice:
Hoši mladší:
1.  Pavel Arvaj 7. tř. 51 bod
2.  Jakub Latifi 6. B 49,5 bodu
3.  Jan Martinec 7. tř. 33 body
Hoši starší:
1.  Roman Mikudim 8. B 57 bodů
2.  Milan Spěvák 8. A 46,5 bodu
3.  Michal Filip 8. A 44,5 bodu
Dívky mladší:
1.  Kristýna Trieblová 7. tř. 51 bod
2.  Tereza Filipová 6. B 46 bodů
3.  Lucie Boháčová 7. tř. 34 body
Dívky starší:
1.  Nikola Filipová 9. tř. 42,5 bodu
2.  Lenka Kollerová 8. B 41 bod

3.  Michaela Šebístková 9. tř. 40,5 bodu
Nejúspěšnější třídou se stala v kategorii starších žáků třída 8. B,

v kategorii mladších žáků pak 7. třída.
Na zdařilém průběhu této velké sportovní akce mají zásluhu přede-

vším všichni pedagogičtí pracovníci. Ředitelství školy jim proto děkuje.

Úspěšný start Jakuba Zimmela na mistrovství
České republiky v turistickém závodu

O nejvýraznější úspěch naší školy v soutěžích letošního roku se po-
staral žák 6. B Jakub Zimmel. Dne 15. června se zúčastnil závěrečných
bojů na mistrovství republiky, které se konalo v Havířově. V nejsilnější
konkurenci obsadil vynikající 12. místo. Ředitelství školy gratuluje
Jakubovi k tomuto výraznému úspěchu.

Exkurze do planetária
Dne 20. června proběhla fyzikál-

ní exkurze pro žáky 9. třídy. Žáci se
vypravili do českobudějovické
hvězdárny a planetária. Zde zhlédli
program sestávající z prohlídky
zdánlivé oblohy v planetáriu, filmu
o Sluneční soustavě a závěrečného
pozorování Slunce a slunečních
skvrn dalekohledem v kopuli hvěz-
dárny. š.d.

Ze života základní školy
dokončení ze str. 6



8 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Léto v mateřské škole
Závěr školního roku bývá tradičně bohatý na události. Kromě škol-

ního výletu do Údolí u Nových Hradů jsme si pěšky vyšli do Háječku,
kde pro nás členové mysliveckého sdružení připravili krásné dopoledne
s pečením buřtů a ukázkou norování. Den dětí jsme oslavili jednak s no-
vými hračkami ve školce, jednak v KD Beseda při představení Máme
rádi zvířata. Děti z 1. oddělení zazpívaly a zatančily klientům Domova
pro seniory. V MŠ Na Sadech jsme se seznámili s hudebními nástroji
při představení Babička Chrota vypráví. Přivítali jsme kamarády z MŠ

v Gmündu a společně jsme si s nimi poprvé pohráli na nové průlezce,
pohoupali se na nové houpačce a vyzkoušeli i nové hračky na písek.
V obou odděleních proběhly závěrečné jarmarky – v 1. oddělení beruš-
kový, v 2. oddělení fazolový. Tomášek pohostil kamarády dortem při
oslavě svých narozenin. Děti z 2. oddělení pomohly odnést tablo do vý-
lohy kadeřnictví pí Kocové. Ještě nás čeká rozloučit se s budoucími
školáky a pak pro mnohé nastanou očekávané prázdniny. A v září se
těšíme na nové malé školáčky, kteří se do naší školky zapsali.

M. Šafránková, MŠ T. G. Masaryka

Den dětí v Besedě Máme rádi zvířata – malování v Besedě

Oslava Dne dětí Premiéra na houpačce

Premiéra na průlezce Tomášek slaví narozeniny



červenec 2013 9

Českovelenický zpravodaj

Tvoření s rakouskými dětmi Výlet do háječku

Čekání na buřtíky Šlapali jsme zvesela

Výlet do Údolí u Nových Hradů Zastavení u vodopádu

Léto v mateřské škole - pokračování ze str. 8

· Nejhorší chorobou, kterou svět trpí, není síla zlých, ale slabost dobrých. (R. Rolland)

· Hranice mezi dobrem a zlem, nadějí a zoufalstvím nerozdělují svět mezi „námi“ a „nimi“. Ta hranice probíhá prostředkem
každého z nás. (R. Fulghum)

· Základní podmínkou dobrého života v obci jest vláda zákonů, nikoli lidí. (Aristotelés)

· Kořenem všeho zla je nedostatek poznání. (Konfucius) Vybrala: Helena JabůrkováC
it

át
y

sl
av

ný
ch

C
it

át
y

sl
av

ný
ch



10 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Pusa s velbloudem byla pouze pro statečné.

Milí dospěláci, už jsme dorostli do školáčků a moc nám to v lavicích
sluší. A v září – hurá do školy.

Pavouček svou síťku dopletl, myslel si, že je hotová.
Celé to chudák popletl a musel začít odznova.  …
malé pavoučí hry ve stínu stromů…           Iva a Šárka z modré školky

Po krmení zvířátek/ lva, velblouda, opic, nosálů…/ v ZOO Větrovy u Tá-
bora jsme jako správní lovci k obědu v krásné místní restauraci slupli
smažené dinosaury s bramborovou kaší. Počasí a výlet byly super.

MŠ Na Sadech

Dětská zvířecí show s diskotékou
Ve středu 5. 6. přišly do KD Beseda oslavit svůj svátek (1. 6.) za doprovodu učitelek děti z obou mateřských škol a prvňáčci a druháci ze zá-

kladní školy. Dorazilo i několik maminek s těmi nejmenšími z MK Piškůtek.

Ptačí tanecKreslení



červenec 2013 11

Českovelenický zpravodaj

Malý koncert

Dětská zvířecí show s diskotékou

Zaniklá sídla na Třeboňsku po roce 1945 (4. část)
Obec Krabonoš (původně panství Litschau)

Bývalá samostatná obec Krabonoš je jedinou z popisovaných zanik-
lých sídelních celků, jejíž zástavba, po nuceném vyhnání jejích obyva-
tel, nepodlehla zcela demoličnímu procesu. Její katastrální území bylo
na západě i jihu vymezeno řekou Lužnicí a na východě pak státní hrani-
cí. Na severu tato ves sousedila s obcí Halámky.
První skutečně ověřený doklad o existenci této vesnice máme od roku
1369, kdy je jako Zwegayz uvedena v Zinsbuch der Grafschaft Lit-
schau, tedy jakémsi „urbáři“ hrabství Litschau. Avšak je téměř jisté, že
Krabonoš existoval již v roce 1179 a že se tedy jedná nejen o nejstarší
doložené sídlo v oblasti tzv. českého Vitorazska, ale také v celém jin-
dřichohradeckém okresu. Existuje sice ještě o čtyři roky starší zmínka o
kolonizaci území pozdějšího Novobystřicka v listině Konráda II. z Ra-
absu, v ní však není explicitně uvedeno, že by Nová Bystřice již skuteč-
ně tehdy existovala.

V latinsky psané listině císaře Barbarossy z roku 1179, kterou tento
císař poprvé určil průběh sporné česko-rakouské hranice přibližně
v prostoru mezi později vzniklými Novými Hrady a právě tak později
vzniklým Kunžakem u Jindřichova Hradce, se totiž hovoří o jakési lo-
kalitě Segor, která leží pod soutokem Lužnice a Braunau a u které se na-
chází brod. Možná si nyní položíte otázku, odkud lze spolehlivě
odvodit, že právě Segor je naším Krabonošem. Odpověď lze nalézt vel-
mi překvapivě v samotné bibli. Ne že by se tato kniha knih zmiňovala o
vitorazské Krabonoši, ale jméno Segor zde najdeme již v první knize
Mojžíšově. Když totiž zničil Hospodin Sodomu a Gomorhu, uchýlil se
Abrahámův synovec Lot právě do městečka Segoru. Protože nejstarší
knihy Starého zákona byly psány hebrejsky a hebrejština neužívala sa-
mohlásky, nevěděli později ve středověké Evropě latinští překladatelé
bible, jak toto místo správně zapsat. A právě proto se ve středověkých
biblích objevují různé variety jména Segor, například Segur, Zegur, a
konečně i Zegor a Zugger. A protože německy se Krabonoš nazýval
celá staletí Zuggers, je věc jasná. Neboli: Segor = Zuggers = Krabonoš.
Zatímco německé označení Krabonoše má tedy biblické kořeny v ro-
mánském období, české pojmenování je přibližně o polovinu milénia
mladší. Doposud nalezený historicky první záznam s názvem Krabonoš
se objevuje v nejstarší farní matrice obce Suchdol. V ní je hned na dru-
hém listu zápis z 22. dubna 1670, že kmotrem Jiříka Opatřila ze
Schwarzpachu (Tuště) byl jakýsi Hanzl Kreiczi (Krejčí) z Krabonosse
(Krabonoše). Význam tohoto, v českém prostředí ojedinělého, místo-
pisného názvu nebyl prozatím českými badateli uspokojivě objasněn.
Mimochodem, ona Barbarossova listina z roku 1179 také dosvědčuje,
že tehdy ještě tvořila zemskou hranici mezi Čechy a Rakouskem řeka
Lužnice. Podle dikce smlouvy je totiž jasné, že levobřežní území včet-
ně později zde vzniklých vsí Erdweiâ (Nová Ves nad Lužnicí), Böh-
mzeil (Česká Cejle), Wielands (Velenice), Beinhöfen (Dvory nad
Lužnicí) patřilo na konci 12. století ještě k Čechám. Víme však také, že

české bylo toto levobřeží maximálně do roku 1339, kdy je totiž
doložena již nová česko-rakouská hranice více severněji u Hrdlořez a
Suchdola nad Lužnicí. Pravobřeží včetně Krabonoše, Rapšachu, Tuště
a později vzniklých Halámek a Kunšachu patřívalo naopak od samého
počátku až do roku 1920 Rakousku.

Původní zástavba v této vesnici se utvářela podél cesty vedoucí od
brodu na řece Lužnici k později založené obci Breitensee. Drtivá větši-
na domů byla postavena na levé straně komunikace, kde také vznikl
okolo roku 1400 kostel sv. Jana Křtitele. V období husitských válek byl
prý zničen a později znovu postaven. Založení farnosti v této lokalitě
koresponduje s dobou vzniku kostela. Rozloha krabonošského farního
obvodu se v průběhu let několikrát radikálně změnila, po poslední větší
změně v roce 1921 zůstaly této farnosti již pouze dvě obce - Krabonoš a
Nová Ves nad Lužnicí. Začlenění obce pod vrchnostenskou správu
v chronologickém uspořádání sleduje obdobný vývoj, jaký probíhal u
Rapšachu (toto bylo uvedeno ve třetí části našeho seriálu). Nejprve tedy
Krabonoš patřil do Ličovského panství, od konce 14. století náležel
k panství Heidenreichstein. V polovině 19. století (po zrušení
vrchnostenské správy) přechází k soudnímu okresu Schrems, od roku
1909 se začleňuje k nově vytvořenému okresu Gmünd. Po připojení
Vitorazka k ČSR se tato samostatná obec stala součástí českého okresu
Třeboň. V roce 1950 ztrácí Krabonoš samostatnost a je sloučen se
sousední Novou Vsí nad Lužnicí.
K populačnímu vývoji jsem dohledal informace, které jsou obsaženy
v přiložené tabulce:

Rok sčítání 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1939

Počet
obyvatel 484 518 490 551 450 428 313

Počet domů 58 69 73

V roce 1823 se nacházelo v Krabonoši asi 44 čísel popisných, v ná-
sledujících desetiletích počet obývaných objektů pozvolna vzrůstal. Jak
vyplývá z tabulky také u obyvatelstva docházelo v 19. století k jeho ná-
růstu, který se zastavil v roce 1910. Podíváme-li se na jazykovou přísluš-
nost zdejších osadníků, pak na rozdíl od severní oblasti Vitorazska, kde
již od středověku převládal český živel, ve zdejším jižním regionu silně
dominovalo německy hovořící obyvatelstvo. I přesto, že při hodnocení
statistických údajů v kritériu národnosti musíme být obezřetní, uvádím
úřední zápisy z doby prvorepublikového Československa. V roce 1921
žilo v Krabonoši 284 Němců, 75 cizozemců (označení pro jiné národnos-
ti) a jen 91 Čechů (to je 20% z celkového počtu). Při sčítání v roce 1930
zde statistikové zapsali 255 Němců, 31 cizozemců a 142 Čechů (to je
33% z celkového počtu). Přitom za posledních 50 let před první světo-
vou válkou v této vesnici nikdy nepřekročil evidovaný počet Čechů 3%
ze souhrnného počtu jejích obyvatel.

pokračování na str. 12

Redakce novin přeje všem

dětem pohodové prázdniny

plné sluníčka, koupání, výletů

a nezapomenutelných zážitků.



12 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Podobně jako v případě Nové Vsi u Klikova a osady Blata také zde
převažovala zástavba ulicového typu. Přibližně uprostřed vesnice, ved-
le křižovatky, byl vystavěn kostel sv. Jana Křtitele s farou. V blízké
školní budově se do roku 1920 vyučovalo jen německy. Vesnice měla
v minulosti také jednu technickou zajímavost. Stalo se jí vodní čerpadlo
poháněné větrem. V březnu roku 1902 byla zahájena vlastní stavba, a to
firmou A. Kunz z Weisenkirchenu v Rakousku. 19.10.1902 pak pro-
běhlo otevření vodovodu, jehož majitelem se stala obec Krabonoš. Sto-
žár vodního čerpadla připomínal větrný mlýn. Byl železné konstrukce,
vysoký asi 15 metrů a měl více než 4 lopatky. Voda se čerpala do beto-
nové nádrže a odtud byla samospádem rozvedena buď přímo do domů
nebo do hydrantů. Vodu rozváděly dřevěné a olověné trubky. V roce
1946 byl stožár čerpadla od silného větru natolik poškozen, že se už ne-
opravil a podlehl zkáze. Po ukončení druhé světové války byli místní
německy hovořící starousedlíci vyhnáni do Rakouska a jejich domovy
poté částečně osídleny českým obyvatelstvem. Se zřízením zakázaného
pásma se postupně přikročilo k demolicím zdejší zástavby. Část obce
mezi kostelem a státní hranicí byla zcela srovnána se zemí, mimo to se
zbourání nevyhnuly ani domy v jiných lokalitách. Místní školní budo-
va, která se později rozšířila o další přístavby, byla přeměněna v kasár-
na pohraniční roty a v její blízkosti zřízeno cvičiště. Také opuštěný
kostel, po destrukčních zásazích v jeho interiéru, sloužil pohraniční-
kům. V přízemí se namísto „slova božího“ mužstvu promítaly filmy a
věž sloužila jako hláska PVOS. Po roce 1989, kdy tyto objekty opustily
socialistické ozbrojené složky, chátraní těchto budov dále pokračovalo.
Jeden pokus o záchranu bývalého církevního objektu byl po dalších le-
tech nahrazen totálním zbouráním fary. Smutný je dnes pohled na ob-
jekt zdejšího chrámu, udržovaného před zřícením okleštěnými
finančními prostředky. V prostoru mezi kostelem a státní hranicí, kde
dříve pulsoval život tamních osadníků, dnes bývalá cesta vymezená ka-
mennou sutí pobořených domů zarůstá listnatými stromy a křovinami.
V tomto terénu lze objevit několik studní nebo sklepení. Velký sklep,
který v první polovině 20. století uchovával nádrže na vodu pro celou
ves, je ukryt pod mírným návrším vedle polní cesty několik desítek
metrů od bývalé školy. Stejně jako v případě Kunšachu nás do popiso-
vané lokality dovede pohraniční cyklostezka číslo 341 a pěší turistická
značka červené barvy.

Osada Rybné (původně zřejmě panství Weitra)
Osada Rybné, nejmenší ze zaniklých sídelních celků na Třeboňsku,

bývala před demolicí v padesátých letech 20. století součástí Nové Vsi
nad Lužnicí (německy Erdweis). Proto je jistě potřeba seznámit se se
základními údaji o této vitorazské obci. Ač se to dnes zdá ne příliš uvě-
řitelné, osudy teritoriálně blízkých obcí Nové Vsi a Krabonoše byly
velmi rozdílné a více se začaly proplétat teprve od konce 18. století.
Řeka Lužnice, která tvořila hranici mezi katastry těchto vesnic, oddělo-
vala od sebe současně také jednotlivá rakouská panství – Heidenreich-
stein, ke kterému patříval Krabonoš a Weitru, do které náležela právě
Nová Ves nad Lužnicí. Jedním z prvních skutečně ověřitelných zázna-
mů o existenci Nové Vsi nad Lužnicí je kromě drobné zmínky z roku
1431 v městských účtech Weitry především obsáhlý zápis v urbáři pan-
ství Weitra z roku 1499. Osada je zde uvedena ještě jako Ortweis a blíz-
ký les pak Ortweiser Wald. Toto sídlo náleželo od počátku své
existence pod farnost Gmünd, teprve roku 1784 bylo přefařeno k bližší
církevní správě v Zuggers. Teprve od té doby se osudy Nové Vsi a Kra-
bonoše velmi silně propojily. Z hlediska vrchnostenské samosprávy
patřila Erdweis nejdříve k panství Weitra, po jejím zrušení (pol. 19.
stol.) pak k soudnímu okresu Schrems. Mezi roky 1909-1920 byla
ovšem ještě součástí nově vytvořeného soudního okresu Gmünd, než se
po připojení tzv. Vitorazka k ČSR stala po čtyři následující desetiletí

jednou z obcí okresu Třeboň (s výjimkou období druhé světové války,
jak už bylo dříve uvedeno u dalších zaniklých obcí).

Osada Rybné (nejmladší německý název Fischbachhäuser) se na-
cházela přibližně půl kilometru jihozápadně od místa, kde se dnes potok
Rybná vlévá do řeky Lužnice. Tento potok i krátký úsek Lužnice vytvá-
ří v této lokalitě již téměř jedno století státní hranici s Rakouskem. Je
docela pravděpodobné, že název zmiňovaného potoka podmínil vznik
českého pojmenování pro tuto osadu. Zatím nejstarší nalezená písemná
zmínka o Rybném udává její německé pojmenování ve tvaru Vispach a
zavádí nás do poloviny 14. století. Z listiny vitorazského purkrabího
Hanse von Tettenbach z roku u 1355 se ovšem dozvídáme, že tehdy pat-
řívala Rybná ještě ke vsi Wielands a nikoli jako později k Nové Vsi nad
Lužnicí. Vitorazský purkrabí totiž tehdy se souhlasem svého pána a ma-
jitele vitorazského panství hraběte Albrechta von Öttingen prodal „od
vsi Wielands osadu Vispach i s přilehlým lesem.“ O více než dvě století
později se v gruntovní knize městského špitálu ve Weitře nazvané
“Kauf-, Weyrungs-, und Strafprotokoll” popisuje tato osada již jako
pustá. Vzhledem k tomu, že v urbáři panství Weitra pro roky 1700 a no-
vější se údaje pro ves Erdweis (tedy i pro Fischbach) nedochovaly, je
obtížné dohledat další vývoj osady Rybné. Můžeme se pouze domnívat,
že osada Vispach byla z důvodu nějaké epidemie, neznámých váleč-
ných událostí či něčeho podobného v minulosti svými obyvateli opuště-
na a v pozdějším období znovu osídlena. Zdali však byla novodobá
zástavba realizována na původním místě, nebo zda noví osadníci vysta-
věli své příbytky poněkud stranou od původního osídlení, to dnes
ovšem nevíme. Vývojově poslední německý úřední název osady Rybné
vystihuje ekvivalentní překlad z češtiny (Fischbachhäuser =domky
rybného potoka).

Pozůstatky novodobé zástavby, která zanikla teprve v 50. letech
dvacátého století, se nachází u staré cesty vedoucí od mostu přes Lužni-
ci (na konci Nové Vsi nad Lužnicí) a vyúsťující na hlavní silnici spojují-
cí Gmünd a Breitensee. Pojedeme-li dnes po této komunikaci od
zmiňovaného mostu směrem k hranici, po 1,5 km jízdy narazíme na kři-
žovatku lesních cest, v jejímž okolí byly seskupeny domy osady Rybné.
Zatímco v roce 1900 zde v pěti domech bydlelo 25 osadníků, pak při
sčítání roku 1930 obývalo sedm rodinných objektů celkem 36 osob.
V Rybném se nevyskytoval žádný obchod ani hostinec, zato zde svému
účelu sloužila hájovna, která stála osamoceně 250 metrů jižně od výše
uvedené křižovatky. Pozemek bývalé zástavby je v současné době sice
zalesněný, avšak po každém stavení zde můžeme nalézt zbytky kamen-
né sutě. U cesty pozvolna klesající k státní hranici lze snadno objevit
upravenou studánku s odtékající vodou. Do popisované lokality nás
z Českých Velenic nebo z Krabonoše dovede cyklostezka číslo 341 a
také pěší turistická značka červené barvy.

Seznam použité literatury:
Jiří Oesterreicher: Vitorazský mýtus; Historie římsko-katolické církev-
ní správy v oblasti tzv. Českého Vitorazska (diplomová práce České Bu-
dějovice 2003)

Mgr. Jiří Oesterreicher, Mgr. Irena Kotrbová, Harald Winkler: Spo-
lečná minulost Gmünd a České Velenice (České Velenice 2005)

Mgr. Jiří Oesterreicher: Bemerkungen zur Lokalisierung des sagenhaf-
ten Segor in Kaiser Friedrichs I. Grenzfestlegung von 1179 ( Das Wal-
dviertel [62]  2013)

Vladimír Hokr a kolektiv: Pamětí Vitorazska (NOS 2003)
Wolfgang Katzenschlager: Vitorazsko-Weitraer Gebiet? ( Das Waldvi-
ertel [46] 1997)

Statistický lexikon obcí v republice Československé (Praha 1923+1934)

Vladimír Bednář

Zaniklá sídla na Třeboňsku po roce 1945 (4. část)
pokračování ze str. 11



červenec 2013 13

Českovelenický zpravodaj

Informace o 11. výzvě 2013
Mas Třeboňsko o.p.s. ukončila dne 7. 5.

2013 příjem žádostí o dotaci do 11. výzvy
k předkládání projektů. V jejím rámci bylo
úspěšně zaregistrováno celkem 21 projektů ze
všech členských mikroregionů.

Po ukončení příjmu žádostí a provedené
administrativní kontrole a kontrole přijatel-
nosti, byly žádosti předány Výboru pro výběr
a monitorování projektů. Jedné žádosti byla
administrace ukončena.

Dne 6. 6. 2013 proběhlo společné zasedání
Správní rady a Programového výboru MAS,
přičemž tyto orgány schválily projekty dle
níže uvedené tabulky. Vzhledem k tomu, že
finanční prostředky určené pro tuto výzvu ne-
pokryly požadavky všech žádostí, bylo roz-
hodnuto o neschválení čtyř projektů
s nejmenším bodovým ziskem.

Bližší informace naleznete na stránkách
www.mas-trebonsko.cz.

Tato výzva je poslední v rámci současného
programovacího období. MAS Třeboňsko
o.p.s. od roku 2004 doposud alokovala více
než 61 milionů korun. Nyní intenzivně pracu-
jeme na realizaci nové rozvojové strategie pro
roky 2014 – 2020. Na její tvorbě se může po-
dílet každý občan prostřednictvím dotazníku,

uveřejněném na našich stránkách, či zasláním
vlastních připomínek. Doufejme, že také
v příštích letech budeme moci přinést do naše-
ho regionu prostředky pro další rozvoj.
Děkujeme všem našim aktivním členům za
dosavadní činnost.

oo
Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

v současné době připravuje novou rozvojovou
strategii regionů Třeboňska, Veselska, Řečic-
ka, Vitorazska a Jindřichohradecka – západ
pro roky 2014 – 2020. Abychom vytvořili sku-
tečně platný dokument, potřebujeme pomoc
Vás – široké veřejnosti. Připojte se k týmu,
který zpracovává možnosti podpory našich re-
gionů pro budoucí období. Můžete tak učinit
vyplněním dotazníku, který naleznete na strán-
kách www.mas-trebonsko.cz a jeho zasláním
poštou, či elektronicky zpět na naši adresu.
Můžete nám také napsat Vaše podněty a názory
volnou formou na adresu
mas@mas-trebonsko.cz, či poštou na adresu

MAS Třeboňsko, Dukelská 145, 379 01 Tře-
boň.

Děkujeme za spolupráci všem aktivním ob-
čanům, kterým není lhostejná budoucnost
našeho okolí.

Za kolektiv MAS Třeboňsko Tomáš Novák

Raport o Velké válce Pátrejte s námi!
Česká televize připravuje ke stému výročí první světové války dokumentární cyklus Raport o Vel-
ké válce. Staňte se jeho spolutvůrci a poskytněte dokumentaristům deníky, dopisy, fotografie i
další památky vašich dědečků - vojáků, kteří se zúčastnili bojů. Pátrejme společně s historiky po
jejich osudech. Pište na adresu: Velká válka, Česká televize, Dvořákova 18, 728 20 Ostrava,
e-mail: velkavalka@ceskatelevize.cz

Výtvarná dílna
Ve čtvrtek 13. června jsme se opět sešli nad

korálky. Tentokrát jsme tvořili přívěsky
z prýmků neboli sutašek a z korálků. S jedno-
duchým tvarem si poradila i děvčata a všem se
podařilo vykouzlit krásné přívěsky. Takže ně-
kdy příště se pustíme do něčeho trošku složi-
tějšího. Helena Jabůrková



14 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Noc kostelů 2013
Letošní Noc kostelů se konala u nás v Čes-

kých Velenicích už potřetí. Jako účastník a or-
ganizátor bych se s vámi chtěl podělit o
několik osobních zážitků. Vzhledem k množ-
ství dalších povinností jsme zvolili jednodu-
chou formu: Nabídli jsme veřejnosti krátký
film MÍJENÍ z velenického prostředí od ama-
térské skupiny KUFR. Premiéra tohoto krát-
kého filmu se v Českých Velenicích konala
letos 13. března v sále hasičské zbrojnice.
Tento amatérský snímek vypráví o přátelství
dvou kamarádů, kteří kvůli dívce na sebe
zanevřou. Až tajemná smrt dívky opět jejich
přátelství obnoví.

Druhým krátkým filmem byl americký sní-
mek MOST s mezinárodním hereckým obsa-
zením včetně několika našich herců. Hlavní
představitel filmu je tatínek, který pracuje na
obsluze zvedacího mostu přes řeku. Jednou ho
jeho asi šestiletý synek doprovázel. Při hře u
řeky si najednou všiml, že se ke zvednutému
mostu nečekaně blíží vlak. Křičel na tátu, ale
ten ho neslyšel. Vlezl tedy na most a snažil se
ruční pákou spustit most, ale měl při tom ne-
hodu a nemohl se vrátit. Mezitím si také otec
všiml předčasně přijíždějícího vlaku plného
nic netušících mladých lidí. V několika vteři-
nách se musel rozhodnout: má obětovat svého
syna, aby zachránil plný vlak lidí? Prožíval
neskutečná muka, ale pak most spustil. Lidé
byli v poslední vteřině zachráněni, ale jeho
syn zahynul. Ve vlaku cestovala narkomanka,
která si právě chystala svou dávku drogy.
Když si všimla zoufalého otce, byla tím tak za-
sažena, že připravené narkotikum zahodila.
Zničený otec beznadějně bloudí ulicemi měs-
ta, a tu potká onu bývalou narkomanku
s malým chlapcem v náručí. Jejich pohledy se
setkají a neodolatelný úsměv chlapce vlije do
jeho života novou naději.

Touto paralelou filmových témat jsme
chtěli lidem ukázat, že smrt člověka Bůh často
používá k proměně vztahů a k záchraně životů
dalších lidí. Po skončení promítání jsem cito-

val verš z Janova evangelia: „Neboť tak Bůh
miloval svět, že dal svého jednorozeného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří nezahynul,
ale měl život věčný.“ Mohli jsme si zde hlou-
běji uvědomit pro nás těžko pochopitelné Boží
jednání v našich životech. Sám žiji s mnoha
nezodpovězenými otázkami, když někdy po-
hřbívám mladé lidi, kteří měli podle lidského
pohledu život před sebou. Proč to Bůh do-
pouští? Co tím sleduje?… Věřím, že nám to dá
jednou poznat a budeme žasnout nad jeho
moudrostí. Nyní jen můžeme tušit - možná, že
ušetřil mladého člověka před mnohem větším
trápením a velikými životními zvraty. Tam my
ale nedohlédneme.

Další částí programu bylo pozvání na faru
do „čajovny“ k hřejícím kamnům. Originálně
upravená a vyzdobená společenská místnost
nám pak poskytla příjemné posezení a vzájem-
né bližší poznávání při neobvyklé nabídce čajů
typu „Čaj od sv. Anežky, Výkvět farnosti, Fa-
rářův mls, Pohraniční hlídka“ apod. K čaji se
podávalo pohoštění z domácích zdrojů.

Na závěr bych chtěl připomenout letošní
nečekanou velkopáteční zkušenost s mladými
při modlitbě křížové cesty v našem kostele.
Mé předem neplánované pozvání nejprve od-
mítli, protože se jeden před druhým styděli, ale
pak překonali svůj ostych a přijali pozvání do
kostela. Nakonec ocenili hloubku příběhu do-
spívajícího chlapec, který o Velikonocích ná-
hodně zavítá do kostela a také naprosto
nečekaně se stává účastníkem modlitby křížo-
vé cesty. Byl tím hluboce osloven a zasažen ve
svém nitru, když mu modlitba křížové cesty
nastavila zrcadlo jeho neuspořádaného života.
Tato zkušenost s velenickou mládeží ve mně
vzbudila úmysl promítnout jim filmy na farní
zahradě, protože páteční večer u kostela je pro
zdejší mládež nejnavštěvovanější. Kvůli stu-
denému a deštivému počasí musel program
probíhat v kostele. Trochu mě mrzí, že ani ti
osobně pozvaní nepřišli. A tak budu hledat
další způsob, jak k mladým najít cestu. Díky
všem, kteří se na letošní Noci kostelů jakkoli
podíleli. Jaroslav Šmejkal

Když jsme plánovali letošní Třeboňskou
šlapku, těšili jsme se na příjemný cyklovýlet
podél toku Lužnice v záplavě slunečních pa-
prsků. Zahájení cyklistické sezony na Třeboň-
sku proběhlo v sobotu 25. května za teploty
5oC a účasti dešťových kapek.

Na stadionu v Českých Velenicích nám šla
pára od pusy, přesto počasí neodradilo skalní
cyklisty, kteří s námi vyrážejí pravidelně za
každého počasí. Účastníky přivítal místostaros-
ta Velenic Mgr. Kotrč spolu s organizátorkami
Janou Šubrtovou a Janou Jandovou. S projek-
tem cyklotrasy Lužnice seznámil přítomné Ing.
Klíma z Nadace Jihočeské cyklostezky. Správu
CHKO Třeboňsko reprezentovala RNDr. Dráb-
ková, která spolu s Janou Jandovou statečně vy-
značila v terénu trasu. Za město Třeboň
promluvil MgA. Žajdlík, vedoucí odboru kultu-
ry a cestovního ruchu, který také fanfárou od-
startoval 3. ročník Třeboňské šlapky.

Trasa z Velenic nás vedla po zaniklých ob-
cích v pohraničí – základy domů a studny
v Rybné nám ukázala Dr. Drábková, která také
poutavě vyprávěla o historii toku řeky Lužnice.
U kostela v zaniklé obci Krabonoš nás přivítal
pan Kubát z Galerie a muzea v Českých Veleni-
cích, aby nám přiblížil osud navštíveného mís-
ta. Po cestě jsme se seznamovali s rezervacemi
vázanými na tok Lužnice i architektonickými
zajímavostmi podél trasy. Silnou motivační za-
stávkou se stala pro promrzlé cyklisty oáza
v hospodě U Charvátů s neskutečně vlídným
přijetím a gastronomickým zážitkem, stejně
jako v rekreačním zařízení Kosky. Abychom
nebyli pouze materialisté, je třeba připomenout
nádherné zážitky při šlapání do pedálů podél
Lužnice, po hrázích rybníků, okolo pastvin,
lesy a rozkvetlými loukami.

Kdo došlapal až do Třeboně, byl přivítán
třeboňským místostarostou Zdeňkem Mrázem
a mohl si užít jak představení pohádky Perní-
ková chaloupka v podání Spolku třeboňského
loutkového divadla, tak i koncertu písničkáře
Vladimíra Veita

Akce Od Velenic podél hranic aneb Tře-
boňskou šlapkou kol Lužnice s babkou konaná
pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Mgr.
Jiřího Zimoly byla podpořena z grantového
programu Nadace Jihočeské cyklostezky na
podporu pořádání cykloturistických akcí.

Text Jana Jandová, fota Michal Pech

Letošní Třeboňská šlapka byla pro otužilce



červenec 2013 15

Českovelenický zpravodaj

Výlet seniorů
Celý týden bylo ošklivě, zima a déšť. Ten,

kdo se chystal koncem týdne na výlet seniorů,
s obavou sledoval zprávy o počasí. Na výlet do
přírody to vůbec nevypadalo. Ale v sobotu
jsme nasedli všichni do autobusu a jeli do cíle
svého výletu, na Moravské pole.

Rozlehlá krajina v Dolních Rakousích roz-
kládající se na pravém břehu Moravy se nazý-
vá Marchfeld – Moravské pole. Tady to místo
bylo ve středověku svědkem bitvy dvou
velkých armád.

Byla to bitva, kterou svedl český král Pře-
mysl Otakar II. s uherským králem Bélou IV.
v roce 1260. Jádrem sporu bylo Štýrsko, na
které vznášeli nárok oba králové.

V upomínku na bitvu mezi Přemyslem
Otakarem II. a Bélou IV. byla r. 2010 k 750.
výročí odhalena deska.

Po této prohlídce jsme pokračovali do měs-
tečka Marchegg, které leží asi 5 km severně od
Grossenbrunu na hranici Rakouska se Sloven-
skem. Opevněné místo s hradem založil po ví-
tězné bitvě český král Přemysl Otakar II. jako
opěrný bod proti Uhrům v r. 1268. Zachovaly

se zbytky opevnění, např. Vídeňská brána. A
jeli jsme pořád za pěkného počasí dále.

Asi 3 km východně v těsné blízkosti řeky
Moravy leží krásný zámek Schloss Hof. Na
místě staré pevnosti z 12. stol. nechal zámek
po r. 1725 postavit princ Evžen Savojský.
Celý areál zámku i s nádhernými barokními
zahradami zaujímá 50 hektarů.

Kromě dalších majitelů vlastnila zámek i
Marie Terezie a císař Josef II. nechal vystavět
další patro zámku. Z teras zámku je vidět až na
Slovensko, úžasný výhled je na zříceninu hra-
du Děvín na druhé straně řeky Moravy.
BRATISLAVA byla na dohled.

Ti, co vydrželi, se zašli ještě podívat na zří-
ceninu hradu, který byl na vysokém kopci.

Díky tomu to byl nádherný pohled na krajinu,
kterou jsme celý den projížděli i na Bratislavu.
Unavení z pěkných zážitků jsme se vydali na
zpáteční cestu domů. V autobuse bylo nezvyk-
lé ticho. Že by na seniorky zapůsobila pověst
ze zříceniny hradu, že se zde pořádaly sabaty
čarodějnic?

Počasí se rychle měnilo, a když jsme pře-
jížděli hranice, opět nás domov přivítal vydat-
ným deštěm. Ale to už nám nevadilo. Byli
jsme doma.

Děkujeme manželům Hokrovým za krásné
povídání během zájezdu, vedení senior klubu i
MěÚ v Českých Velenicích.

účastník zájezdu: Pražáková

POZVÁNKA  NA  VEČERNÍ RYBÁŘSKÉ  ZÁVODY,
které pořádá MO ČRS České Velenice  na  nádrži  Rybná – Nový rybník

v sobotu dne 27. července 2013.
Počet soutěžících je omezen pouze na 50 míst s tím,  že veškeré vstupenky ( 50 kusů)  budou nabízeny v předprodeji!

Startovné v předprodeji, popřípadě na místě konání:  250,- Kč.
Předprodej v  obchodě „Vše pro rybáře“ Stanislav Čeněk - Č. Velenice.

Příprava: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.00 - 17.00 hodin
Prezentace: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 - 18.00 hodin
Začátek  závodu: . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin
1. kolo: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 - 20.30 hodin
Přestávka: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.30 - 21.30 hodin
2. kolo: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.30 -  24.00 hodin
Konec  závodu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.00 hodin
Vyhodnocení: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 00.30 hodin

Pravidla závodů :
1. Chytat je povoleno na jeden prut,  podle pravidel rybářského řádu, a to kapry, dravce i  bílou rybu.
2. Vnadit  před  i v průběhu závodu je zakázáno.
3. Krmítka jsou povolena.
4. Soutěžící  si  může ponechat 1 kus ulovené ušlechtilé ryby,  dosahuje-li stanovené míry: ( KAPR, ŠTIKA, CANDÁT,  SUMEC )
5. Ostatní ryby, které nejsou hájeny a dosahují stanovené míry, si mohou soutěžící ponechat do 3 kg.
6. Ponechané ryby nesmí  být  v případě ulovení dalších vyměňovány.
7. Hodnocení  : 1 cm ušlechtilé ryby  =  10 bodů, 1 cm ostatní ryby  =  1 bod
8. Podání protestu do 30 minut po skončení závodu je možné pouze po složení částky 100 Kč.

Srdečně zve všechny zájemce pořadatel:  MO ČRS České Velenice
Občerstvení  zajištěno Informace na telefonním  čísle 777 682  532

Senior klub v červenci srdečně
gratuluje

Anně Machové
Emilii Zemánkové



16 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Rybářské závody na nádrži
Rybná – Nový rybník

V sobotu 25. května se jako každé jaro kona-
ly dětské rybářské závody na Novém rybníku.
Celkem se zúčasnilo 53 rybaříků, z toho 24 v ka-
tegorii „lovící samostatně“ a 29 v kategorii
„lovící s pomocí rodičů“. Počasí sice nebylo nej-
teplejší, ale nepršelo, a komu bylo chladno,
mohl se ohřát u ohně nebo si opéct špekáček. Na
závěr dopoledne stráveného v přírodě si každé
ze soutěžících dětí vybralo svou cenu. Děkuje-
me Městu České Velenice a Jihočeskému kraji
za poskytnutou podporu.
Výsledková listina:
Kategorie „samostatně lovící“: Kategorie „lovící s pomocí rodičů“
1. místo Spěvák Milan 1700 bodů 1. místo Ježek Tomáš 2610 bodů
2. místo Dibďák Daniel 1370 bodů 2. místo Koželuh David 2140 bodů
3. místo Kovář Jan 1334 bodů 3. místo Boháč Jan 2130 bodů
4. místo Sviták Mirek 1330 bodů 4. místo Matějka Roman 1770 bodů
5. místo Mikl Pavel 1300 bodů 5. místo Macho Antonín 1280 bodů
(Hodnocení: 1 cm ušlechtilé ryby  =  10 bodů,   1 cm ostatní ryby  =  1 bod)

Následující den, v neděli 26. května od 6 hodin, se konaly rybářské závody pro dospělé. Cel-
kem se sešlo 75 lovících. Počasí bylo pro otrlejší povahy, hlavně díky svěžímu vánku, který
chvílemi odnášel zastřešení a vybavení stánku s občerstvením.

Ale rybář není z těsta …
Výsledková listina:
1. místo Klouček Jan 4753 bodů
2. místo Duda Roman 1730 bodů
3. místo Sviták Mir. 1410 bodů
4. místo Fröhlichová Lenka 1285 bodů
5. místo Duda František 1250 bodů

MO Českého rybářského svazu České Velenice

Taneční odpoledne se
skupinou PM BAND

V neděli 16. 6. si místní Senior klub pozval
do KD Beseda oblíbenou skupinu PM BAND
(známou ze Šlágr TV) z Havlíčkova Brodu,
kterou tvoří František Marek (klávesy, zpěv),
Zbyněk Palička (trubka, zpěv) a Jaroslav Du-
ben (trubka, zpěv). Na taneční odpoledne se se-
šlo kolem stovky účastníků. Bohužel hudba
byla trošku hlasitější než obvykle, ale po chvíli
si na to většina návštěvníků zvykla. Kdo přišel,
určitě se dobře pobavil, zatancoval si nebo i za-
zpíval společně s kapelou. Po skončení koncer-
tu měli návštěvníci možnost vyfotit se se všemi
třemi muzikanty. České Velenice měly u kape-
ly zároveň malé prvenství – PM BAND vystu-
poval úplně poprvé v našem regionu.

Jana Šubrtová, Informační centrum ČV



červenec 2013 17

Českovelenický zpravodaj

Muzeum České Velenice
VERNISÁŽ

V neděli 2. 6. 2013 v 15.00 hod. jsme v Ga-
lerii a Muzeu zahájili vernisáží již čtvrtou vý-
stavu malířů z Rakouska a Čech. Tentokrát
svá díla představili Milan Míka (CZ) a Sebas-
tian Hermann (A). V Muzeu pak byla otevřena
výstava krojů Obce baráčnické Č. Velenic a
tradiční kroje z Waldveirtelu.

Účastníci vernisáže byli při vstupu vítáni
chlebem a solí z rukou tetiček spolku baráčnic-
kého, k poslechu zahrály slečny Cvrčkovy sta-
ré české balady, malíři otevřeli toho dne svou
duši asi šedesáti návštěvníkům z obou soused-
ních zemí, do němčiny bravurně překládala
slečna Jabůrková. Atmosféra byla opravdu přá-
telská, kulturní zážitek neopakovatelný.

PROSBA
Muzeum České Velenice(v Hotelu Kon-

sul) prosí občany města, aby pomohli rozšířit
expozici Historie Českých Velenic a expozici
Amatérského rádia 20. století.

Jistě všichni víte něco málo o expozicích
v Muzeu. A proto Vás žádám, podívejte se
doma… Většinou nám doma leží spousta věcí,
kterých si nejsme vědomi, zapomenuté, pro
nás bezcenné předměty. Předměty, které stačí
oprášit a přinést.

Kolikrát se procházíme po svých plných a
zaprášených půdách či sklepech?? A kolikrát
se každý z nás ptal sám sebe: „Co s tím vším
mám dělat, kam s něčím dalším??“

Možná se budete divit, co všechno najdete.
Pokud si myslíte, že máte kdekoliv doma něco
zajímavého… Něco, co by se do Muzea skvě-
le hodilo… Něco, co by ostatní zaujalo… Tak
nám to přineste ukázat.

V nejhorším případě prospějete sami sobě
hezkou a příjemnou procházkou a v lepším
případě, pokud to Muzeu nebudete chtít věno-
vat, Vám za to možná i něco dokážeme
nabídnout.

Také by každého z nás jistě potěšilo vědo-
mí, že jsme přispěli k něčemu tak hezkému a
zajímavému pro naše město. Každý z nás by
zajisté kolikrát rád řekl: „Velenice jsou hezké,
úžasné město.“ Zkusme tedy společně Veleni-
ce hezkým a zajímavým městem udělat.

Závěrem bych chtěl poděkovat vášnivému
sběrateli, panu Tobolkovi z Jindřichova Hrad-
ce, který nám věnoval barevné skleněné des-
tičky s reklamou na zboží drogerie Riedl. Ty
se promítaly v místním kině před promítáním
filmu.

Kontaktujte prosím Mgr. J. Kováře,
t. 777 747 626

mail: mgr.kovar@centrum.cz

Baráčníci
Čeští baráčníci tvoří jeden veleobecný ba-

ráčnický strom, z jehož kmene vyrostly silné
župní baráčnické větve. Z nich vzešly jako vě-
tévky jednotlivé baráčnické obce a uvědomují
si, že musí tvořit jednolitou korunu tohoto ko-
šatého stromu. Ulomí-li se zelená větévka,
uschne a upadne.

Baráčnická obec Č. Velenice vznikla dne
12. 12. v 15 hod. roku 1920 na podnět s. Ant.
Soukupa z Prahy a deseti konšelů.

Scházeli se v Besedě a měli 90 členů.

1. rychtář s. Hanuš – zemřel půl roku po
zvolení. Baráčníci hráli loutkové divadlo, měli
mladou chasu, pořádali divadelní představení,
krajinskou výstavu, dožínkový průvod.

V roce 1936 se poprvé tančila česká bese-
da. 11. 9. 1938 proběhlo poslední sezení před
okupací. Po 7 letech útlaku se baráčnici vrátili
do města.

· 1954 – již měli 176 členů.

· 1957-60 – výstavba Rychty – 31. 7. 1960
byla slavnostně otevřena při 40. výročí
obce, sešlo se 300 lidí nejenom z Čech, ale i
Rakouska, bylo zde 12 májek.

· 1962 – se rozpadl divadelní, pěvecký a ta-
neční soubor. Plesy se konaly každoročně
v Besedě + preclíky.

· 1982 – byl postaven zahradní parket za
Rychtou

· 1985 – sázení lípy – přítomno 35 členů

· 1986 – masopustní průvod

· 1992 – 45 členů v obci

· 2000 – 32 členů v obci

· 2005 – zemřela t. Gvozdíková – velká ba-
ráčnice (26 let)

· 2005 – zemřel s. Kamiš

· 2006 – zemřela t. Kolářová

· 2008 – zemřela t. Faktorová – 104 nedoži-
tých let

Dnes je nás 16 členů – schází se nás 11.

Baráčníci v Kolíně slaví 140 let trvání.
Jana Plasová

Ad článek „Je někdo ochoten jít proti proudu?“
Obvykle mé čtení Zpravodaje vypadá tak, že jej prolistuji a přečtu od začátku do konce jed-

nou a odložím. Málokdy se stane, že si nějaký článek přečtu vícekrát, a téměř nikdy se mi nesta-
ne, že by mě některý z nich vybudil k reakci na něj. Ale tentokrát se přiznám, že jsem v nadpisu
zmíněný článek pana Šmejkala přečetla hned několikrát po sobě, neboť jsem měla dojem, že asi
nečtu dobře, nebo že mi prostě nějaká souvislost unikla. Ale ne, nakonec jsem zjistila, že čtu
dobře a že všechno v tom článku je míněno vážně. O to víc je mi z něj smutno. Asi bude zbytečné
autora přesvědčovat o tom, že homosexuálem se člověk narodí, že si tuto orientaci nevybral ani
nepřivodil nějakým svým chováním v dětství, jak se ještě donedávna tradovalo a ani, že to není
nemoc, která by se dala léčit. Barvu očí nebo vlasů si taky nevybíráme, že? Prostě se tak narodí-
me a nikdo neví proč. A všichni lidé by přece měli mít stejná práva a povinnosti a být si před zá-
konem rovni, tak proč nemít právo na zákonný svazek se všemi právy a povinnostmi, k nimž se
řadí i právo na adopci, pokud jinak splňují všechny podmínky. Necháváme si prý vnucovat po-
křivený pohled na manželství, muže a ženu a na domnělá práva…

K tomu „tradičnímu“ manželství – nic proti němu, nicméně rozvodové statistiky jsou ne-
úprosné. Šedesátiprocentní rozvodovost snad hovoří za vše. V roce 2010 bylo rozvodem zasaže-
no více jak 26 000 nezletilých dětí, které pak byly vychovávány v neúplné rodině. Do manželství
se z celkově narozených dětí narodilo „jen“ 60% z nich. Kde jsou tedy tradiční hodnoty
manželství? Kde je kontinuita rodů a informace o původu?

K právům a domnělým právům – kde jsou práva stovek dětí, které každoročně týrají a nezříd-
ka i utýrají jejich vlastní rodiče v „tradiční“ rodině? Ptal se někdo dětí v dětských domovech, co
by si zvolily raději? Bezprizornost a bezútěšnost dětského domova a pak nekontrolovatelný pád
nepřipraveného človíčka do dospělosti, nebo laskavou péči mámy a mámy či táty a táty? Proč u
nás každoročně projde kojeneckými ústavy a domovy pro děti do tří let víc jak dvě tisícovky dětí,
přičemž téměř třetina z nich tam stráví víc jak rok? Proč jim není dopřáno stejné právo být lásky-
plně vychováváno v rodině a je úplně jedno, jestli je tam máma s tátou nebo dvě mámy? Proč
tyhle děti musí každý večer usínat bez pohlazení a pohádky na dobrou noc a s vědomím, že je
nikdo nepřiběhne ukonejšit, když se jim bude něco strašidelného zdát? Proč jim to nechceme
dopřát?

Oni totiž homosexuálové dostali „do vínku“ jen a pouze jakýsi „jiný“ gen, ale srdce, dvě las-
kavé ruce a úsměv mají úplně stejný jako my všichni. A rozhodně nemám dojem, že homosexua-
lita a práva homosexuálů je to, co „zamořuje“ nečistotou nepřirozených jevů naši společnost.
Stačí se rozhlédnout kolem sebe a každý z nás jistě najde hned několik jevů mnohem nečistějších
a hlavně mnohem nebezpečnějších pro naši společnost……. Helena Jabůrková



18 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Červenec 2013
Ó 3 výstavy v městské knihovně (po celý červenec a srpen)
Výstava fotografií orchidejí – květiny nafotila paní Helena Jabůrková na letošní výstavě orchidejí v Drážďanech.
Výstava prací dětí z družiny základní školy + základní umělecké školy.

Ó 3. 7. 2013 – Divadelní představení „Muž sedmi sester“
pořádá Město České Velenice v KD Beseda od 19:00 hodin, vstupné 100,- a 80,- Kč, předprodej vstupenek v Informačním
centru, s touto erotickou groteskou k nám zavítá až ze Slavičína SemTamFór o.s.

Ó 12. 7. 2013 – Dokumentární film „Šmejdi“
pořádá Město České Velenice od 19:00 hodin v místním kině, bez vstupného

Ó 13. 7. 2013 – Bezkontaktní norování
pořádá Okresní myslivecký spolek ČMMJ v Jindřichově Hradci  ve spolupráci s mysliveckým sdružením České Velenice
od 9:00 hod. v umělé noře Háječek v Českých Velenicích, akce se koná pod patronací náměstka hejtmana Jč. kraje
Ing. Jaromíra Slívy. Občerstvení je zajištěno v areálu mysliveckého sdružení Háječek

Ó 27. 7. 2013 – Večerní rybářské závody
pořádá MO ČRS České Velenice, nádrž Rybná (Nový rybník), podrobnosti v pozvánce

Ó 27. a 28. 7. 2013 – Festival „Hudební víkend“
pořádá Město České Velenice na prostranství před prodejnou Flop – sídliště Na Sadech. Festival je realizován v rámci gran-
tu Jihočeského kraje.
Sobotní program:

Ó 14:00 hod. – Hudební divadlo Hnedle vedle s pořadem „Hodinka zpěvu“ (vystoupení pro děti)

Ó 15:30 hod. – country skupina Patrola

Ó 17:00 hod. – Country Ladies – tanečnice z Českých Velenic

Ó 17:15 hod. – Duo Schwarz a Černá s pořadem „Písničky Michala Tučného“

Ó 18:15 hod. – Country Ladies – tanečnice z Českých Velenic

Ó 18:30 hod. – country skupina Hráz

Ó na závěr zatančí skupina orientálních tanců „FARIDA“ z Českých Velenic a ze Suchdola nad Lužnicí
Nedělní program:

Ó 14:00 hod. – Malá kapela Pavla Havlíka

Ó 15:30 hod. – taneční soubor při obci Rapšach „Trnky brnky“

Ó 16:00 hod. – Jihočeští rodáci

Ó 17:30 hod. – taneční soubor při obci Rapšach „Trnky brnky“

Ó 18:00 hod. – Valdaufinka Ády Školky
Vzhledem ke střídání vystupujících se mohou některé časy lišit. Budeme se je však snažit dodržovat!
V průběhu celého festivalu bude na místě možnost občerstvení. Akce se bude konat i za nepříznivého počasí. Po-
sezení pro návštěvníky festivalu bude připraveno pod stanem.  Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tipy na srpen:
Ó 3. 8. 2013 – Zájezd Senior klubu na otáčivé hlediště do Týna nad Vltavou

Ó 8. 8. 2013 – Zájezd na otáčivé hlediště do Českého Krumlova na divadelní představení
„Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em)“

pořádá Město České Velenice, představení začíná ve 21:00 hod., odjezd od městského úřadu v 18:45 hod., cena 670,- Kč
(550,- Kč vstupenka + 120,- Kč cesta autobusem)

Ó 22. – 25. 8. 2013 – Festival PŘECHODY / ÜBERGÄNGE 13
festival bude probíhat na několika místech v Českých Velenicích a v Gmündu, více podrobností v dalším čísle Zpravodaje a
na webových stránkách města



červenec 2013 19

Českovelenický zpravodaj

Atletika á
12 členů českovelenické atletiky se zúčast-

nilo 11. 5. 2013 v Jindřichově Hradci soutěže
v takzvaném čtyřboji – hod míčkem, sprint,
skok daleký a běh. Ve všech věkových katego-
riích jsme měli své zástupce. I za nepříznivého
a plačtivého počasí děti závodily jako o život.
Vybojovaly 6 medailí. Udělaly nám velikou
radost.

Chceme jim poděkovat za docházku a píli
při trénincích, i když naše tréninkové venkov-
ní podmínky nejsou přijatelné. Děkuji dětem a
některým rodičům, kteří vlastním přičiněním
vylepšili rozběh pro skok daleký a doskočiště.
Vypadá lépe a děti jej hned vyzkoušely.

Do našeho oddílu rádi přivítáme nové čle-
ny i štědré dárce. Každý pohyb se počítá a měli
bychom sport podporovat. Co vy na to?

Klára Švejcarová

Z činnosti oddílu kuželek
Dne 4. - 5. 5. 2013 proběhla MČR ve všech

kategoriích. I z našeho oddílu se jich zúčastni-
li naši zástupci. V žácích B. Maroušek, který
osadil v H. Benešově 18. místo. V dorosten-
cích v Náchodě se umístil Tomáš Maroušek na
22. místě. V juniorech se umístil M. Kotrč na
10. místě. V juniorkách, které se konalo v Pře-
rově se umístila R. Navrkalová na 2. místě. Od
19. 5. do 25. 5. 2013 se konalo Mistrovství
světa družstev v Maďarském Zalsegerzsegu.
Tohoto mistrovství se zúčastnila i naše hráčka
Renáta Navrkalová, která získala s družstvem
žen po 30 letech bronzové medaile. Je to vyni-
kající úspěch družstva žen. Ve St. Pöltenu
převezme hráčka R. Navrkalová zlatou me-
daili za titul mistra Rakouska v družstev žen.
Dne 6. 5. se zúčastní ve Vracově na Moravě
MČR dvojic R. Navrkalová + L. Vaverková.
V Pelhřimově se uskutečnil Májový turnaj
žactva výběrů všech krajů. Zde jsme měli za-
stoupení žáka B. Marouška, který přispěl

k celkovému vítězství Jihočeského kraje vý-
konem 255. Je vidět, že oddíl se stará o novou
mladou nastupující generaci a ta přináší ovo-
ce. Chtěl bych všem závodníkům poděkovat
za vzornou reprezentaci našeho oddílu i měs-
ta jak na domácích soutěžích, tak i meziná-
rodních. Blahopřejeme!!

Dne 1. 6. 2013 se na naší kuželně konala
kvalifikace o postup do 1. KLD, které se
zúčastnilo i naše družstvo. Bohužel to našim
dorostencům nevyšlo, a tak se bude hrát 1. liga
bez naší účasti. Všem, kteří se podíleli na pří-
pravě i průběhu celého turnaje, bych chtěl tou-
to cestou poděkovat. Teď bude na kuželně
přestávka a začne to opět turnajem O pohár
města Č. Velenic, který se bude konat koncem
srpna. Do té doby má možnost naše veřejnost
pronájmů. Všichni jste vítáni.

Za oddíl kuželek Miloš Navrkal



20 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

Z činnosti oddílu kuželek

I v letošním roce jsme svátek dětí v Čes-
kých Velenicích oslavili tradiční akcí, kterou
pořádá TJ Lokomotiva oddíl SPV.

V sobotu 1.6.2013 se od 13h startovalo od
KD Beseda na cestu za postavami z pohádek a
Večerníčků. Vzhledem k nevyzpytatelnému
počasí se letos akce konala pouze v okolních
ulicích a v KD Beseda. Počasí nám nakonec
přálo a na akci se sešlo více jak 170 dětí se
svými rodiči a dalšími známými.

Na startu děti přivítali Večerníčci a každé-
mu dítěti vydali na cestu vyrobenou medaili.
Medaile pro děti připravily babičky z Domova
seniorů v Českých Velenicích s pí Janou Vrát-
nou. Po cestě děti potkaly Makovou panenku a
motýla Emanuela, muchomůrky, kočičku
s pejskem, Macha a Šebestovou, Pata a Mata,
čarodějnice, Křemílka a Vochomůrku, Šmou-
ly a Knoflíkovou vílu. Všechny pohádkové
postavičky měly pro děti připravené úkoly, za
jejichž splnění dostaly děti drobné ceny a
sladkosti.

V cíli, na sále KD Beseda, na děti čekaly
kočičky, indiánka a Káťa se Škubánkem.
Všichni si mohli zadovádět na trampolínách.
Velikou trampolínu nám zapůjčil Mateřský
klub Piškůtek z Českých Velenic. Obrovský

zájem byl o malování na obličej. Nechyběly
ani opečené párky, i když letos byly opečeny
na grilu. Celá akce byla ozvučena aparaturou,
kterou nám zapůjčila ZŠ a MŠ České Veleni-
ce. Děti si zatancovaly na sále i s pohádkový-
mi postavičkami.

Před KD Beseda nám s akcí pomáhali hasi-
či z Č.Velenic, kteří dětem nafukovali balón-
ky. O bezpečné přecházení přes silnici a
provoz před KD Beseda se vzorně postarali
zástupci městské policie z Č.Velenic.

P O H Á D K O V Ý L E S P R O D Ě T I

pokračování na str. 21



červenec 2013 21

Českovelenický zpravodaj

P O H Á D K O V Ý L E S P R O D Ě T I

Již třetím rokem darujeme finanční dar,
který se po celý rok dobrovolně vybírá na
všech akcích pořádaných SPV, některému dí-
těti z Č.Velenic, které nemělo takové štěstí a
nenarodilo se úplně zdravé.

Letos jsme dar předali Adélce Štefunkové,
která navštěvuje speciální školu. Všem, kteří
přispěli, moc děkuje maminka Adélky.

O občerstvení se postaral p.V.Jícha z Res-
taurace Beseda. Celou Besedu pro tuto akci
připravil p. M.Míka. S přípravou celé akce,
kromě cvičitelek SPV, cvičenek oddílu SPV a
dívek ze ZŠ, pomáhaly členky Dámského klu-
bu a country tanců. Všem patří velké
poděkování.

Děkujeme Městu České Velenice a všem
dalším sponzorům za věcné a finanční dary:
Autodoprava Sukdol, Bar Kateřina, Centrum
Zikeš, Cukrárna Tomasko, Dámský klub, Dis-
kobar Dvořák, Drogerie Koukal, Kadeřnictví
Kocová, Kadeřnictví Monika, Klečatská - Bo-
rovany, Kovář-Konsul, Kosmetika Hamerníko-
vá, Kosmetika Máša, Kosmetika Percivalová,
Květinářství Mondeková, Květinářství Slepič-
ková, Lékárna Vitalis, Magna Cartech, Mora-
wetzová Hana, MUDr. Jabůrek, MUDr. Janda,

MUDr. Vranka, Pizzeria Miklová, Potraviny
Flosman, Potraviny Trefa, Restaurace Beseda,
Restaurace Dvořáková, Sole-Felsen-Bad
Gmünd, Školní jídelna Vícha, Textil Kamišo-

vá, Truhlářství Charvát, Vinárna Sklep,
Xuan,spol.s.r.o., Zednictví Jabůrek, Zlatnictví
Švec, ZOO Bubeníková, Železářství Čejka.

Za pořadatele Mgr. Jana Zemánková



22 červenec 2013

Českovelenický zpravodaj

P O H Á D K O V Ý L E S P R O D Ě T I

KUPON

SLEVA NA VŠE
SLEVA 15% na zakoupené zboží

SLEVA

15%

SLEVA
15%

SLEVA

15%

SLEVA

15%

SLEVA
15%

PRODEJNÍ DOBA:
PO, ST, ČT, PÁ 8.00 - 16.00
ÚT 8.00 - 18.00

SLEVA15%

SLEVA
15%



červenec 2013 23

Českovelenický zpravodaj

ANTÉNY – SATELITY
PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

LIBOR VONDRÁŠEK,
tel. 602 314 046

Přírodní poradna 24

MEDUŇKA
· Má antidepresivní, uvolňující, posilňující,

antibakteriální, antivirové účinky
· Zlepšuje náladu, zmírňuje depresi, uklidňu-

je mysl, zahání úzkost, zlepšuje paměť a
podporuje soustředění

· Pomáhá při slabých srdečních potížích, po-
siluje a povzbuzuje srdce, odstraňuje jeho
nepravidelný tep

· Koupel před spaním či silný čaj uklidňuje a
pomáhá usnout

· Tiší zažívací problémy
· Omezuje bolest a křeče močových cest
· Pomáhá při bolesti hlavy, migréně, závrati a

hučení v uších
· Poslouží jako první pomoc při řezných ra-

nách a štípnutí hmyzem – čerstvé pomačka-
né listy

· Obsahuje polyfenoly, které bojují s virem
oparu - zkracuje dobu onemocnění, bolest,
snižuje možnost dalšího vzplanutí – použí-
vá se nálev k potírání, nebo éterický olej (5
kapek tohoto oleje smíchejte se lžičkou oli-
vového oleje a potírejte)

Meduňkový likér na uvolnění organismu
250 g čerstvých lístků + 1 litr 60% pálenky
nebo lihu

Listy zalijeme alkoholem a necháme 14 dní
odležet. Každý den protřepeme. Po 14 dnech
přecedíme, nalijeme do sklenic a užíváme pro
uklidnění organismu, při poruchách spánku a
snižování krevního tlaku. Dobré zdraví HaM

V červenci má také svátek:
Ó Prokop (4. 7.)

jméno řeckého původu a jeho význam je „průkopník, cestu razící,
zdárný, prospívající“

Ó Libuše (10. 7.)
jméno českého původu, značící „líbezná, milovaná, milá“

Ó Kristýna (24. 7.)
je jméno řeckého původu a má význam „křesťanka, Kristu náležející“

Ó Jakub (25. 7.)
má hebrejský původ a význam jména se vykládá jako ten „kdo se
drží za patu“, přeneseně „druhorozený“

Ó Bořivoj (30. 7.)
má slovanský původ a značí „bojovník, ten kdo vede vojsko do
boje“ Vybrala: Helena Jabůrková



Českovelenický zpravodaj

Vydává Městský úřad České Velenice – tel. 384 758 011, Povoleno MK ČR pod č.: E 11661. Příspěvky do Zpravodaje přijímá Jana Šubrto-
vá, DiS., tel.: 384 758 025, tel. 602 377 111, jsubrtova@meu.velenice.cz nebo velenickyzpravodaj@seznam.cz nebo v městské knihovně
Martina Kubatová, tel. 384 794 212. Korektor Mgr. Stanislav Šafránek. Uzávěrka příštího čísla bude 20. července 2013. Sazba a tisk JAVA
Třeboň. Podepsané příspěvky nejsou redakčně upravovány. Počet výtisků 500.

· Přijmeme pracovníka na pedikúru a mani-
kúru do provozovny v Č. V.
Tel. č.: 777 087 265.

· Prodáme byt 3+1 s lodžií v Českých Veleni-
cích, sídliště Na Sadech. Byt je po celkové
rekonstrukci (dlažba, plovoucí podlahy vy-
zděné jádro, nová kuchyňská linka včetně
vestavěných spotřebičů, v koupelně vana i
sprchový kout, nové dveře, nové panelové
radiátory, okna, dvojí zateplení). Byt se na-
chází ve 4. patře domu s výtahem. Cena
850 000,- Kč. K tomu je možno dokoupit
garáž. Tel.: 608869317 - Jaroslava Joklová

nnn
· Prodám v Českých Velenicích v ul. Troc-

novská zasíťovanou stavební parcelu č.
264/2 – výměra 878 m2 za 470,-Kč/m2.

· Prodám v Českých Velenicích v ul. Troc-
novská zasíťovanou stavební parcelu č.
264/3 – výměra 821 m2 za 470,-Kč/m2.

· Prodám v Českých Velenicích v ul. TGM (u
kostela) rodinný dvougenerační dům
č.p. 495 v perfektním stavu za 3 mil. Kč.

· Prodám v Českých Velenicích v ul. B. Něm-
cové (u školy) rodinný dům v dobrém tech-
nickém stavu za 1.8 mil. Kč.

Veškeré informace podá p. Kovář
– 777 747 626


